
REGIONE PIEMONTE BU45S1 07/11/2024 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Deliberazioni dell'Ufficio di Presidenza dalla n. 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182 della seduta 
n. 26 del 25 settembre 2024. 
 
 

Documento allegato 



Ufficio di Presidenza

 

Seduta n. 26

 

L'anno  2024,  il  giorno  25  settembre  alle  ore  12.40  -  presso  la
sede  di  Palazzo  Lascaris,  via  Alfieri  n.  15,  Torino  -  si  è  riunito
l'Ufficio  di  Presidenza  del  Consiglio  Regionale.
 

Sono presenti:  il  Presidente NICCO, il  Vice Presidente GRAGLIA,
il  Vice  Presidente  RAVETTI,  i  Consiglieri  Segretari  CAROSSO,
CASTELLO,  CERA.
 

Non sono presenti:

 

A relazione del Presidente NICCO

Delibera n. 176/2024 - Cl. 1.20.2

Oggetto DIREZIONE  SEGRETERIA  GENERALE,  PROCESSO
LEGISLATIVO  E  COMUNICAZIONE  ISTITUZIONALE.
PATROCINI  ONEROSI  EX  ARTICOLO  3,  COMMA  1,
LETTERA  C)  DEI  CRITERI  APPROVATI  CON  DUP  N.
3/2024.  PRESA  ATTO  DELLE  GRADUATORIE  PREVISTE
DALL'AVVISO PUBBLICO - ANNO 2024, APPROVATO CON
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  1/2024,  RELATIVE
AL  SECONDO  PERIODO  (1°  LUGLIO  31  -  DICEMBRE
2024)  PREDISPOSTE  DALLA  COMMISSIONE  DI
VALUTAZIONE.  (FF/SS)

DIREZIONE  SEGRETERIA  GENERALE,  PROCESSO  LEGISLATIVO  E
COMUNICAZIONE  ISTITUZIONALE.  PATROCINI  ONEROSI  EX
ARTICOLO 3, COMMA 1, LETTERA C) DEI CRITERI APPROVATI CON
DUP  N.  3/2024.  PRESA  ATTO  DELLE  GRADUATORIE  PREVISTE
DALL'AVVISO  PUBBLICO  -  ANNO  2024,  APPROVATO  CON
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  1/2024,  RELATIVE  AL

1



 

Vista  la  legge  regionale  14  gennaio  1977,  n.  6  “Norme  per
l'organizzazione e la partecipazione a convegni, congressi ed altre
manifestazioni,  per  l'adesione  ad  Enti  ed  Associazioni  e  per
l'acquisto  di  documentazione  di  interesse  storico  ed  artistico”;
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 3 del 10 gennaio
2024 “Criteri e modalità per l'organizzazione e la partecipazione a
iniziative  e  manifestazioni  istituzionali  e  culturali  e  per  la
concessione  di  patrocini  in  attuazione  della  legge  regionale  14
gennaio 1977, n. 6. Approvazione nuovo testo e abrogazione DUP
291/2022 e 32/2023”;
 

Considerato  che,  ai  sensi  dell’articolo  3,  comma 1,  lettera  c)  dei
Criteri  di  cui  alla citata DUP n. 3/2024, il  Consiglio regionale può
partecipare  a  iniziative  attraverso  la  concessione  del  patrocinio
oneroso e che a tal fine, ai sensi dell’art. 14, comma 1 dei Criteri
medesimi,  la  Direzione  competente  approva  annualmente,  con
propria determinazione, almeno un Avviso pubblico da pubblicare
sul sito istituzionale del Consiglio regionale;
 

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  1  del  12  gennaio  2024
avente  a  oggetto  “Approvazione  avviso  pubblico  per  la
presentazione  di  domande  di  patrocini  onerosi  e  di  proposte  di
organizzazione  partecipata  a  sostegno  di  iniziative  promosse  da
enti pubblici e privati – Anno 2024, ai sensi dei ‘Criteri e modalità
per  l'organizzazione  e  la  partecipazione  a  iniziative  e
manifestazioni  istituzionali  e  culturali  e  per  la  concessione  di
patrocini  in  attuazione  della  legge  regionale  14  gennaio  1977  n.
6’  approvati  con  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  con
deliberazione  n.  3/2024”;
 

Rilevato che l’articolo 17 di cui ai  citati  Criteri  prevede, da parte
del  Responsabile  della  struttura  competente,  la  nomina  annuale
di  una  commissione,  che  procede  all’attribuzione  dei  punteggi
definiti  dall’Avviso  e  alla  predisposizione  delle  relative
graduatorie;
 

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  120  del  22  maggio  2024,
con  la  quale  veniva  costituita,  ai  sensi  dell’articolo  17  dei  citati
Criteri,  la  commissione  per  la  concessione  dei  patrocini  onerosi
relativi  all’Avviso  2024;
 

SECONDO  PERIODO  (1°  LUGLIO  31  -  DICEMBRE  2024)
PREDISPOSTE  DALLA  COMMISSIONE  DI  VALUTAZIONE.  (FF/SS)

2



 

1.  di  prendere  atto  delle  graduatorie  allegate  (Allegato  A  -
Graduatoria Enti privati e Allegato B - Graduatoria Enti pubblici),
che  sono  parte  sostanziale  e  integrante  del  presente
provvedimento,  relative  ai  patrocini  onerosi  ex  art.  3,  comma 1,
lettera  c)  dei  Criteri  approvati  con  DUP  n.  3/2024,  previste  dall’
Avviso  pubblico  approvato  con  determinazione  dirigenziale  n.
1/2024  e  relative  al  secondo  periodo  (1°  luglio  –  31  dicembre
2024)  predisposte  dalla  commissione  preposta;
 

2.  di  dare mandato alla  Struttura competente di  adottare gli  atti
amministrativi  e  procedere  agli  adempimenti  organizzativi
necessari  e  conseguenti.

Vista la determinazione dirigenziale n. 31 del 1° agosto 2024 con
la quale si definiva, per motivi organizzativi, la sostituzione di un
membro della commissione succitata;
 

Considerato  che  la  commissione  preposta  all’attribuzione  dei
punteggi  si  è  riunita  nei  giorni  9,  10,  11,  12,  13,  16  settembre
2024  per  la  valutazione  delle  istanze  ed  ha  predisposto  le
graduatorie  relative  al  secondo  periodo  per  le  iniziative  da
realizzare  tra  il  1°  luglio  e  il  31  dicembre  2024,  la  cui  data  di
scadenza per la presentazione delle istanze era prevista per il 28
giugno 2024;
 

Rilevato  che  l’art.  18,  comma  1  dei  citati  Criteri  prevede  che  si
proceda  a  dare  informativa  all’Ufficio  di  Presidenza  delle
risultanze  dell’esame  da  parte  della  commissione  preposta;
 

Visto il Capo III dei citati Criteri approvati con DUP  n. 3/2024;

 

Preso  atto  delle  allegate  graduatorie  (Allegato  A  -  Graduatoria
Enti  privati  e  Allegato  B  -  Graduatoria  Enti  pubblici)  che  sono
parte  sostanziale  ed  integrante  del  presente  provvedimento;
 

Considerato  di  quantificare  le  risorse  finanziarie  del  Consiglio
regionale  occorrenti  a  tal  fine,  che  trovano  copertura  finanziaria
per € 310.592,30 sul Cap. 17040 Art. 1 e per € 89.755,36 sul Cap.
17042 Art. 1 – Esercizio Finanziario 2024;

 

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

 

D E L I B E R A

3



N. ENTE INIZIATIVA PUNTEGGIO
PATROCINIO 

ONEROSO 
CONCESSO

1 A.S.D. VALLI DI LANZO SPORT EVENTO "LA VI DI ANNIBALE SKYMARATHON" 27 € 1.740,00

2
ASSOCIAZIONE CULTURALE PIEMONTE 
CULTURA

EVENTO "EL BAL A L'E' LA LENGA DL'ANIMA - IL 
FOLKLORE DEL PIEMONTE PER LE STRADE DEL MONDO"

27 € 2.118,00

3
ASSOCIAZIONE CULTURALE DA BACH A 
WILLIAMS

EVENTO "ALAGNA MUSIC FESTIVAL" 27 € 3.807,60

4 ASSOCIAZIONE HOMOSONIA
EVENTO "ARTE IN CAMMINO LUNGO LA VIA 
FRANCIGENA"

27 € 4.000,00

5
ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO 
CULTURALE AMICO LIBRO

EVENTO "COLORI E SAPORI DELL'AUTUNNO 
PIEMONTESE"

27 € 1.070,00

6
ASSOCIAZIONE CULTURALE TEATRO E 
SCIENZA

EVENTO "TEATRO E SCIENZA: PRINCIPIO DI 
PARITA'/PROGETTO DIDATTICO"

26 € 3.680,00

7
ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO 
BAGNASCO

EVENTO "BAGNASCO A COLORI" 26 € 4.000,00

8 ASSOCIAZIONE CULTURALE LUCAS
EVENTO "SCENARIO MONTAGNA AL FORTE DI 
FENESTRELLE"

26 € 3.696,00

GRADUATORIA CONCESSIONE PATROCINI ONEROSI AVVISO 2024 - SECONDO PERIODO ENTI PRIVATI



N. ENTE INIZIATIVA PUNTEGGIO
PATROCINIO 

ONEROSO 
CONCESSO

9 ISTITUTO ITALIANO DELLA MARIONETTA
FESTIVAL INTERNAZIONALE DI TEATRI DI FIGURA 
"SANGIACOMO IN FESTIVAL"

26 € 3.244,00

10 A.P.S. LA FINESTRA SUL LAGO EVENTO "LIUTAI IN VILLA" 26 € 2.528,00

11 A.S.D. LAGO DI VIVERONE
ORGANIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE SPORTIVA 
TRAVERSATA A NUOTO DEL LAGO DI VIVERONE

26 € 920,00

12
ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO 
FARIGLIANO

FESTA DEL BON VIN 26 € 3.423,72

13 ASSOCIAZIONE CULTURALE SONATA ORGANI FESTIVAL ORGANISTICO INTERNAZIONALE DI ARONA 25 € 3.820,00

14 A.P.S. IL PATRIMONIO STORICO-AMBIENTALE
TAVOLA ROTONDA "IL PATRIMONIO ARCHEO-
MINERARIO. INVENTARIO, TUTELA E 
VALORIZZAZIONE..."

25 € 1.057,60

15 VELO CLUB ESPERIA PIASCO EVENTO "MEMORIAL PAOLO SALVATICO" 25 € 3.128,00

16
ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO DI 
SANT'ANTONINO

EVENTO "ESTATE A SANT'ANTONINO DI SALMOUR: 
SAGRA DEI PRODOTTI TIPICI"

25 € 4.000,00



N. ENTE INIZIATIVA PUNTEGGIO
PATROCINIO 

ONEROSO 
CONCESSO

17
ASSOCIAZIONE CULTURALE PRESEPE 
VIVENTE BAGNASCO

MANIFESTAZIONE "PRESEPE VIVENTE BAGNASCO" 25 € 4.000,00

18 PRO LOCO DI PRIOLA SAGRA DELLA POLENTA SARACENA E DEL PANFRITTO 25 € 1.915,88

19
ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO DI 
MOIOLA

EVENTO "I CRUSET A S. MEMBOTTO" 25 € 4.000,00

20
GRUPPO FLOKLORISTICO DELL'ABAIYA DI 
LIMONE PIEMONTE E VALLE VERMENAGNA

FESTA DELL'ABAIYA DI LIMONE PIEMONTE 25 € 1.135,52

21 PRO LOCO DI CROVA SAGRA DEL MAIALINO E FESTA PATRONALE 25 € 2.800,00

22 S.S.D. ADVENTURE MOTO EVENTS EVENTO "ADVENTURE MOTO EVENTS FESTIVAL" 25 € 4.000,00

23 PRO LOCO PERLO QUARTO RADUNO TRATTORISTICO PIEMONTE-LIGURIA 25 € 2.524,04



N. ENTE INIZIATIVA PUNTEGGIO
PATROCINIO 

ONEROSO 
CONCESSO

24
CONSORZIO PER LA VALORIZZAZIONE E LA 
TUTELA DEL PORRO DI CERVERE

ORGANIZZAZIONE DEL PIANO PROMOZIONALE DELLA 
FIERA DEL PORRO DI CERVERE

25 € 2.951,20

25
ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO DI 
PAGNO

EVENTO "AGOSTO PAGNESE - FESTA OCCITANA E DEL 
PIGNULET"

25 € 4.000,00

26
ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO SAN 
RAFFAELE CIMENA

EVENTO "MOONFESTIVAL" 24 € 3.440,00

27
ASSOCIAZIONE CULTURALE LA BOTTEGA 
TEATRALE

EVENTO "LA BASSA VERCELLESE ED EUROPUPPET - 
PROVE DI FRATELLANZA"

24 € 3.884,16

28
ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO 
MURELLO

FESTEGGIAMENTI "AGOSTO MURELLESE" 24 € 3.272,00

29
ASSOCIAZIONE RADIOAMATORI ITALIANI 
SEZ. DI MONDOVI'

MEETING DEI CASTELLI D'ITALIA 24 € 1.616,00

30 PRO LOCO CIVIASCO EVENTO "LA NOTTE DEL RE DI BISS" 24 € 1.500,00

31 ASSOCIAZIONE CULTURALE KA D-MEZANIS EVENTO "VALCHIUSELLA - BENESSERE IN NATURA" 24 € 700,00



N. ENTE INIZIATIVA PUNTEGGIO
PATROCINIO 

ONEROSO 
CONCESSO

32
ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO NIELLA 
TANARO

EVENTO "MUSICA SULL'AIA" 24 € 1.200,00

33
FONDAZIONE ELISABETTA VIARENGO 
MINIOTTI

EVENTO "LA XILOGRAFIA IERI E OGGI" 24 € 700,00

34 PRO LOCO DI GRIGNASCO EVENTO "FERRAGOSTO GRIGNASCHESE" 24 € 3.020,00

35
ASSOCIAZIONE NAZIONALE CARABINIERI - 
SEZ. DI PINEROLO

CELEBRAZIONI DEL 90°ANNIVERSARIO DELLA SEZIONE 24 € 2.445,32

36
FONDAZIONE CENTRO DI STUDIO DELLA 
DANZA "JOLANDA E SUSANNA EGRI"

EVENTO "LA SETTIMANA DELLA DANZA VERBANIA" 24 € 4.000,00

37 A.S.D. V.B.C. VALLE STURA EVENTO "STRA VAL ESTURO 30 ORE DI SPORT" 24 € 1.761,60

38 PRO LOCO ENVIE FESTA PATRONALE SANTA MARIA DI OCCA IN ENVIE 24 € 4.000,00

39
ASSOCIAZIONE AMICI DELLA MUSICA DI 
MEANA

RASSEGNA DI MUSICA "IL GIGLIO" 24 € 700,00

40 ASSOCIAZIONE TURISMO IN LANGA NARRAR CASTELLI E VINI 24 € 2.120,00



N. ENTE INIZIATIVA PUNTEGGIO
PATROCINIO 

ONEROSO 
CONCESSO

41 A.P.S. OPIFICIODELLARTE
PROMOZIONE E DIVULGAZIONE DELLO SPETTACOLO 
"SCHEGGE DI VITA"

24 € 4.000,00

42
ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO DI 
ZIMONE

EVENTO "CANTAVINO - VINO ROSSO CANAVESE E 
ERBALUCE DELLA SERRA"

23 € 1.880,00

43 ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO VIU' EVENTO "VIU' FESTIVAL" 23 € 1.420,00

44
ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO 
RIVAROSSA

BICENTENARIO LEOPOLDO NEUSCHELLER & MICHELE 
LESSONA

23 € 1.216,00

45 ASSOCIAZIONE CULTURALE AMIS DLA RUA CONCERTO "LA NOTTE DELLA TV" 23 € 3.880,00

46 A.P.S. BANDA MUSICALE CITTA' DI IVREA
FESTIVAL ITINERANTE DI MUSICA PER STRUMENTI A 
FIATO "CANAVESE FACTORIES - WINDS MUSIC 
FESTIVAL"

23 € 2.384,00

47 A.S.D. PROMOSPORT
EVENTO "MINIBASKET SCHOOLS CUP" E "TORNEO CITTA' 
DI CUNEO"

23 € 800,00

48 ASSOCIAZIONE CULTURALE LINGUA DOC EVENTO "PIEMONTEIS BOGIANEN" 23 € 1.160,00

49 ASSOCIAZIONE PRO LOCO LISIO EVENTO "LISIO IN FESTA" 23 € 3.600,00



N. ENTE INIZIATIVA PUNTEGGIO
PATROCINIO 

ONEROSO 
CONCESSO

50
ASSOCIAZIONE VOLONTARI CAVOURESE VIVI 
LA ROCCA

EVENTO "PRESEPE IN VETTA" 23 € 1.572,00

51
ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO 
ROBURENT

EVENTO "MANIFESTAZIONE PRO LOCO ROBURENT" 23 € 1.380,00

52 CORPO MUSICALE DI BARBANIA
EVENTO "MUSICA DEL PIEMONTE: DAI NOSTRI AVI AD 
OGGI"

23 € 3.025,24

53
CESPEC CENTRO STUDI SUL PENSIERO 
CONTEMPORANEO

SUMMER SCHOOL CESPEC E ATTIVITA' COLLEGATE 23 € 700,00

54
ISTITUTO PER LA STORIA DELLA RESISTENZA 
E DELLA SOCIETA' CONTEMPORANEA NEL 
BIELLESE, VERCELLESE E

EVENTO "I 50 ANNI DELL'ISTORBIVE. PARTIGIANI 
SEMPRE, YO YO MUNDI"

23 € 2.072,00

55 ASSOCIAZIONE FILARMONICA RUEGLIESE EVENTO "SANTA CECILIA" 23 € 700,00

56 ACCADEMIA DEL RICERCARE CORSO INTERNAZIONALE DI MUSICA ANTICA 23 € 2.400,00

57
FONDAZIONE PARCO DELLE ARTI E DELLA 
CULTURA DI OMEGNA ETS

EVENTO "SAN VITO BIMBI - VERSI DIVERSI" 23 € 3.632,00



N. ENTE INIZIATIVA PUNTEGGIO
PATROCINIO 

ONEROSO 
CONCESSO

58 PRO LOCO PERTUSIO FIERA DI SAN FIRMINO 23 € 4.000,00

59 PRO LOCO SANPIETRESE EVENTO "FESTA PATRONALE PRO LOCO SANPIETRESE" 23 € 3.348,00

60 A.S.D. C&C DOG CENTER GARA "RALLY-OBEDIENCE E NOSEWORK CSEN" 23 € 700,00

61 ASSOCIAZIONE SENTIERI DEGLI SPALLONI
EVENTO "SENTIERI DEGLI SPALLONI - TERRA DI 
RESILIENZA. SEMI DI RESISTENZA"

22 € 3.000,00

62 CIRCOLO CULTURALE ARONESE
PREMIO LETTERARIO INTERNAZIONALE CITTA' DI 
ARONA

22 € 507,00

63 ASSOCIAZIONE TEATRO A CANONE EVENTO "ARTERIE FESTIVAL DI TEATRO DIFFUSO" 22 € 2.671,80

64
ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO 
RORETESE

EVENTO "FESTA PATRONALE" 22 € 3.000,00

65
AICS TORINO - ASSOCIAZIONE ITALIANA 
CULTURA E SPORT

EVENTO "TOO YOUNG TO JAZZ" 22 € 3.000,00



N. ENTE INIZIATIVA PUNTEGGIO
PATROCINIO 

ONEROSO 
CONCESSO

66
FENIARCO - FEDERAZIONE NAZIONALE 
ITALIANA ASSOCIAZIONI REGIONALI CORALI

CONCORSO INTERNAZIONALE PER DIRETTORI DI CORO 
F.CORTI

22 € 3.000,00

67 SOCIETA' STORICA CHIVASSESE
EVENTO "LA CITTA' CONTESA. GLI ASSEDI DI CHIVASSO 
NEI SECOLI"

22 € 1.598,68

68 ASSOCIAZIONE F.E.A. ETS
EVENTO "SOTTO IL CIELO DI FRED: PREMIO 
BUSCAGLIONE - TENETEVI IL RESTO"

22 € 2.070,00

69
I GAUDENZIANI - AMICI DELLA BASILICATA 
DI SAN GAUDENZIO

FESTIVAL DI MUSICA SACRA IN CONCERTO SOTTO LA 
CUPOLA

22 € 2.730,00

70
ASSOCIAZIONE CANTORES MUNDI 
BORGOSESIA APS

STAGIONE CONCERTISTICA 22 € 3.000,00

71 CENTRO CULTURALE SAN GIUSEPPE ONLUS CERIMONIA "PREMIO SAN GIUSEPPE" 22 € 2.793,00

72
ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO BRICCO 
DE FAULE

FESTA PATRONALE DI SAN GRATO 22 € 3.000,00

73 CENACOLO STUDI "MICHELE GINOTTA"
CERIMONIA CONCLUSIVA DEL SIMPOSIO POETICO - 
LETTERARIO, DEI PREMI DI SCRITTURA CREATIVA...

22 € 2.250,00



N. ENTE INIZIATIVA PUNTEGGIO
PATROCINIO 

ONEROSO 
CONCESSO

74 A.P.S. FOOLS EVENTO "CONSONANZE" 22 € 3.000,00

75
CAPPELLA MUSICALE DEL SACRO MONTE 
CALVARIO DI DOMODOSSOLA

CONCERTI D'AUTUNNO 22 € 2.775,00

76 ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO RIVARA
FESTA DEGLI STRASSAPAPE' - CASTAGNATA - EVENTO 
AUTUNNALE CULTURALE E PROMOZIONALE DEL 
TERRITORIO

22 € 1.254,00

77 A.P.S. BIELLA JAZZ CLUB EVENTO "JAZZ ON 58" 22 € 3.000,00

78 E.T.S. SPAZI MUSICALI EVENTO "T!LT PRO" 22 € 2.813,82

79
ASSOCIAZIONE NAZIONALE FAMIGLIE DEI 
CADUTI E DISPERSI IN GUERRA

GIORNATA PROVINCIALE DEL CADUTO E DEL DISPERSO - 
RADUNO DEI FANTI

22 € 500,00

80 A.P.S. PRO LOCO BORGO TICINO
FESTA DELLA BEATA VERGINE DELLA QUERCIA DI 
VISORA

22 € 500,00



N. ENTE INIZIATIVA PUNTEGGIO
PATROCINIO 

ONEROSO 
CONCESSO

81 ASSOCIAZIONE CONTEMPORA
EVENTI "I SAPORI TRAMANDATI DALLE DONNE - 
RICETTE DELLE NOSTRE VALLI"

22 € 930,00

82 ASSOCIAZIONE CHERASCO CULTURA
EVENTO "CHERASCO NEL CUORE DELL'EUROPA. LA 
CITTA' E LA PACE DEL 1631"

22 € 1.680,00

83 ASSOCIAZIONE CAMERATA DUCALE CELEBRAZIONI VIOTTIANE AUTUNNALI 22 € 3.000,00

84 ASSOCIAZIONE CULTURALE I LUNATICI
PROGETTO DI INCLUSIONE SOCIALE "LUNATICA - FILI 
SOTTILI"

21 € 3.000,00

85 CIRCOLO ACLI SANTA CROCE FESTA DI SAN MAGNO 21 € 2.117,82

86
ASSOCIAZIONE STUDIO AZZURRO RICERCA - 
STRIAZ APS

FESTIVAL "TERRE DA FILM" 21 € 2.856,00

87
ASSOCIAZIONE AMICI DELLA MUSICA DI 
GALLIATE

EVENTO "NOTE TRA LE MURA SFORZESCHE" 21 € 3.000,00

88
COMITATO FESTEGGIAMENTI BUTTIGLIERA 
ALTA

ORGANIZZAZIONE DEL FESTIVAL D'ESTATE 21 € 2.745,00



N. ENTE INIZIATIVA PUNTEGGIO
PATROCINIO 

ONEROSO 
CONCESSO

89 A.P.S. VIVI LA NATURA EVENTO "SAN MAGNO MARTIRE PERDIONI DI DEMONTE" 21 € 2.811,00

90
ASSOCIAZIONE AMICI DELL'ISTITUTO LA 
MARMORA

180° DI FONDAZIONE DELL'ISTITUTO LA MARMORA 21 € 2.790,00

91
ASSOCIAZIONE ARTISTICO CULTURALE 
IPPOGRIFO

ASSEGNA/FESTIVAL DEMIOURGOS 21 € 1.786,50

92
COORDINAMENTO ASSOCIAZIONI MUSICALI 
DI TORINO

EVENTO "D'ESTATE INSIEME - MUSICA NEL PARCO 
TESORIERA"

21 € 3.000,00

93 ASSOCIAZIONE CULTURALE TEKHNE' EVENTO "NUOVI SGUARDI SU EARTHINK FESTIVAL" 21 € 1.071,00

94
GUILDE INTERNATIONALE DES FROMAGES-
CONFRERIE DE SAINT UGUZON

EVENTO "GRAN PREMIO DEL FORMAGGIAIO" 21 € 3.000,00

95
CIRCOLO RICREATIVO CULTURALE 
GIAVENESE

ORGANIZZAZIONE DELLA RASSEGNA MUSICALE "I 
CONCERTI DELLA CHIESA DEI BATU'"

21 € 1.440,00



N. ENTE INIZIATIVA PUNTEGGIO
PATROCINIO 

ONEROSO 
CONCESSO

96
ASSOCIAZIONE MEDICI CATTOLICI ITALIANI - 
SEZ. VERCELLI

CONGRESSO "PASSATO E FUTURO DELL'OSPEDALE 
SANT'ANDREA: 800 ANNI DI MEDICINA A VERCELLI"

21 € 1.320,00

97 ASSOCIAZIONE FAMIJA MONCALEREISA MOSTRA PRESEPI DAL MONDO A MONCALIERI 21 € 2.409,00

98 ASSOCIAZIONE CHORUS LIFE
EVENTO "JOYFUL GOSPEL - UNA LUCE PER 
COIMBATORE"

21 € 3.000,00

99 FONDAZIONE TONES ON THE STONES EVENTO "NEXTONES" 21 € 2.940,00

100 ASSOCIAZIONE DIFENDIAMO IL FUTURO
EVENTO "IL FUTURO DELLA DEMOCRAZIA: LE SFIDE CHE 
CI ATTENDONO"

21 € 2.316,00

101
E.T.S. POLIMNIA ARTS COMPANY - PIEMONTE 
NORD ORIENTALE

ORGANIZZAZIONE DEL CONCERTO DI NATALE 21 € 2.781,00



N. ENTE INIZIATIVA PUNTEGGIO
PATROCINIO 

ONEROSO 
CONCESSO

102 BALLETTO TEATRO DI TORINO ACQUIDANZA STAGE INTERNAZIONALE DI DANZA 21 € 1.800,00

103
ASSOCIAZIONE EUROPEA ALFREDO 
D'ANDRADE PER LA CULTURA DEL BELLO

EVENTO "IL FUTURO DELL'ARCHITETTURA: RIPORTARE 
AL CENTRO L'UOMO E LE SUE EMOZIONI"

21 € 1.830,00

104 ASSOCIAZIONE GLI AMICI DI FRITZ EVENTO "PAESAGGI LIRICI" 20 € 3.000,00

105 ASSOCIAZIONE BORG-OTTO EVENTO "PIC NIC GREEN" 20 € 2.527,50

106 PRO LOCO DI CANALE
ORGANIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE PALIO DEI 
BORGHI

20 € 1.064,10

107 ASSOCIAZIONE CULTURALE CREATIVA EVENTO "FESTIVAL DELLE RELAZIONI" 20 € 3.000,00

108
FONDAZIONE BIBLIOTECA BIOMEDICA 
BIELLESE - 3BI

EVENTO "FRA REALTA' E SPERANZA: COME PARLIAMO 
DELLA FINE DELLA VITA"

20 € 546,00

109 ASSOCIAZIONE CORI PIEMONTESI
CONCORSO NAZIONALE CORALE POLIFONICO DEL LAGO 
MAGGIORE

20 € 2.445,00



N. ENTE INIZIATIVA PUNTEGGIO
PATROCINIO 

ONEROSO 
CONCESSO

110
ASSOCIAZIONE CULTURALE ANNA CUCULO 
GROUP

EVENTO "BARGIGLI E PREGIUDIZI" 20 € 1.680,00

111 ENTE MANIFESTAZIONI BIELLA RIVA EVENTO "STREET ART RIVA FESTIVAL" 20 € 618,00

112
ENTE FIERA FREDDA DELLA LUMACA DI 
BORGO SAN DALMAZZO

EVENTO "BEERTELLO FEST" 20 € 1.620,00

113
ASSOCIAZIONE AMICI PARKINSONIANI 
PIEMONTE ONLUS

EVENTO "OPEN WEEK" 20 € 500,00

114
A.S.D. CIRCOLO US ACLI POLISPORTIVA 
VEGLIA

FESTA PATRONALE DI SAN ROCCO 20 € 2.010,00

115 PRO LOCO MONESIGLIO EVENTO "SAGRA DEL BOLLITO DI MONESIGLIO" 20 € 1.944,60

116 ASSOCIAZIONE TRIACAMUSICALE
EVENTO "GAUDETE! FESTIVAL INTERNAZIONALE DI 
MUSICA ANTICA"

20 € 3.000,00

117 ASSOCIAZIONE MUSICALE CANTUS FIRMUS FESTIVAL ORGANISTICO INTERNAZIONALE 20 € 3.000,00



N. ENTE INIZIATIVA PUNTEGGIO
PATROCINIO 

ONEROSO 
CONCESSO

118
ADOC ASSOCIAZIONE PER LA DIFESA DEL 
CONSUMATORE

EVENTO "IL BENESSERE A TAVOLA" 20 € 1.560,00

119 A.P.S. FORMICALAB EVENTO "FESTIVAL, PAESAGGI, COSI' VICINO" 20 € 1.050,00

120
CENTRO SOLIDARIETA' E SUSSIDIARIETA' 
SERVIZI PER IL TERRITORIO NOVARA E VCO

SCUOLA DI FORMAZIONE PER COPROGRAMMAZIONE E 
COPROGETTAZIONE....

20 € 1.800,00

121
APAP - ASSOCIAZIONE STUDIO PSICOLOGIA 
ANALITICA E PSICODRAMMA JUNGHIANO

EVENTO "FORME E TRASFORMAZIONI DELLA 
RELAZIONE: UOMO, NATURA, COSMO. PROSPETTIVE 
PSICOLOGICHE E PSICOTERAPEUTICHE..."

20 € 990,00

122 LAPOLISMILE S.S.D. ARL EVENTO "A PICCOLI PASSI SPORT IN GIOCO 3.0" 19 € 2.343,00

123
CLUB DONEGANI ASSOCIAZIONE 
RICERCATORI ISTITUTO GUIDO DONEGANI

CICLO DI CONFERENZE SU SCIENZA E TECNOLOGIA, 
MEDICIA E SALUTE E CULTURA GENERALE

19 € 500,00

124 A.P.S. PANAFRICANDO EVENTO "PANAFRICANDO FAMILY POINT" 19 € 1.245,00



N. ENTE INIZIATIVA PUNTEGGIO
PATROCINIO 

ONEROSO 
CONCESSO

125 A.S.D. RIVERS'S RANCH CAMPIONATO REGIONALE GIMKANA WESTERN 19 € 1.860,00

126 ASSOCIAZIONE TEATRULLA
FESTIVAL DI TEATRO E LETTURA PER BAMBINI E 
RAGAZZI "OPEN-T"

19 € 2.730,90

127 A.P.S. BRAVO CHI LEGGE
EVENTO "BRAVO CHI LEGGE FUORI DA SCUOLA - 
INIZIATIVE PER GRANDI E PICCOLI INSIEME"

19 € 1.537,50

128 CORO LA PIANA EVENTO "GIOVANI IN CORO" 19 € 972,00

129
ASSOCIAZIONE TEATRALE "PROGETTO 
ZORAN"

EVENTO "ESSERE UMANI" 19 € 500,00

130
COMPAGNIA IL MELARANCIO COOPERATIVA 
SOCIALE

EVENTO "IL GIOCO DELLA STELLA. PAROLE, SUONI, 
CANTI E MUSICHE PER VIVERE IL NATALE"

19 € 1.119,00

131
ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE 
"CUOCHILAB"

EVENTO "LE ARIETTE: IL TEATRO ATTORNO A UN 
TAVOLO"

19 € 2.325,00



N. ENTE INIZIATIVA PUNTEGGIO
PATROCINIO 

ONEROSO 
CONCESSO

132 CENTRO CULTURALE PRAECIPIANENSIS PROGETTO "MUSICARTE EVENTI" 18 € 1.965,00

133
ASSOCIAZIONE TURISTICA PRO LOCO 
SAVIGLIANO

EVENTO "OTTOBRANDO" 18 € 936,00

134 ASSOCIAZIONE KUNPEN LAMA GANGCHEN EVENTO "MUSICA E SPIRITUALITA'" 18 € 2.880,00

135 ASSOCIAZIONE "SWITCH ON FUTURE" ARTICO FESTIVAL 18 € 2.790,00

136 A.P.S. MAU - MUSEO D'ARTE URBANA
PROGETTO "FUCINA CAMPIDOGLIO: IL BACKSTAGE DI 
UN QUARTIERE"

17 € 1.740,00

137 ASSOCIAZIONE SANTA MARIA DEL PINO EVENTO "CONCERTO CAMPANE" 16 € 919,20

€ 310.592,30



N. ENTE INIZIATIVA PUNTEGGIO PATROCINIO ONEROSO

1 COMUNE DI CASTELLERO EVENTO "FIERA CITTA' DELLA NOCCIOLA" 29 4.177,00

2 COMUNE DI BERGAMASCO FIERA REGIONALE DEL TARTUFO 29 3.943,00

3 COMUNE DI CELLE DI MACRA
RASSEGNA "CINE & MUSICA ALL'ECOMUSEO DELL'ALTA 
VALLE MAIRA"

27 3.878,43

4 COMUNE DI VISONE EVENTO "VISONE IN JAZZ" 27 3.220,00

5 COMUNE DI COLLERETTO GIACOSA FESTIVAL GIACOSA 26 3.160,00

6 COMUNE DI RONCO CANAVESE
EVENTO "RONCO CANAVESE - INVITO IN UNA VALLE 
FANTASTICA"

26 1.320,00

7 COMUNE DI USSEGLIO
ORGANIZZAZIONE DELLA MOSTRA NAZIONALE DELLA 
TOMA DI LANZO E DEI FORMAGGI D'ALPEGGIO

26 4.000,00

8 COMUNE DI RODDINO
EVENTO "ESTATE A RODDINO: FIERA DEL TARTUFO NERO 
DI RODDINO"

26 4.000,00

GRADUATORIA PATROCINI ONEROSI AVVISO 2024 SECONDO PERIODO - ENTI PUBBLICI



N. ENTE INIZIATIVA PUNTEGGIO PATROCINIO ONEROSO

9 COMUNE DI BRICHERASIO SAGRA DELL'UVA E SETTEMBRE BRICHERASIESE 26 1.754,37

10 CITTA' DI CANELLI EVENTO "FIERA NAZIONALE DEL TARTUFO" 26 1.404,00

11 COMUNE DI TORRE SAN GIORGIO

CONVEGNO "ECCELLENZE ECONOMICHE E 
INTERCONNESSIONI TERRITORIALI: LA FORTE 
RADICAZIONE DELLE GRANDI AZIENDE A TORRE SAN 
GIORGIO.."

26 2.020,00

12 COMUNE DI LISIO EVENTO "LA FABBRICA DEL BOSCO" 25 3.880,00

13 COMUNE DI VILLANOVA D'ASTI
FIERA DELLA GALLINA BIONDA PIEMONTESE "ELOGIO 
DELLA BIONDA"

25 2.680,00

14 COMUNE DI MANGO
EVENTO "CULTURA IN MUSICA ALLA CORTE DEL 
CASTELLO A MANGO"

25 2.927,36

15 COMUNE DI COSSANO CANAVESE SAGRA DEL FUNGO 25 712,00

16 COMUNE DI CELLE ENOMONDO FIERA DELLA CANAPA CELLE ENOMONDO 25 1.420,00

17 COMUNE DI MALESCO
FESTIVAL INTERNAZIONALE CORTOMETRAGGI 
MALESCORTO

25 3.986,40



N. ENTE INIZIATIVA PUNTEGGIO PATROCINIO ONEROSO

18 COMUNE DI TRONZANO VERCELLESE FIERA DI SAN MARTINO 25 2.585,55

19 COMUNE DI PERTUSIO
CONCORSO NAZIONALE DEI FISCHIETTI IN TERRACOTTA 
"FAMMI UN FISCHIO"

25 1.360,00

20 COMUNE DI TRINITA' EVENTO "24 LUGLIO 1944 - 23 LUGLIO 2024 BRUSATA" 24 2.452,56

21 COMUNE DI CAVAGNOLO EVENTO "CONFLUENZE FESTIVAL CAVAGNOLO" 24 4.000,00

22 COMUNE DI SAN SEBASTIANO DA PO EVENTO "SINERGIE D'ESTATE" 24 2.437,70

23 COMUNE DI FERRERE FERRERE MIELE - FIERA DEL MIELE E DEI PRODOTTI TIPICI 24 2.168,00

24 COMUNE DI SAN MICHELE MONDOVI' FESTA PATRONALE DI SAN MICHELE 24 2.340,00

25 COMUNE DI MARTINIANA PO FESTA PATRONALE DELLA MADONNA DELLE GRAZIE 24 4.000,00

26 COMUNE DI CAMBIANO
EVENTO "CAMBIANO COME MONTMARTRE - ARTISTICA-
MENTE"

24 1.504,00



N. ENTE INIZIATIVA PUNTEGGIO PATROCINIO ONEROSO

27 COMUNE DI OZEGNA
ORGANIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE "SETTEMBRE 
OZEGNESE"

24 716,00

28 COMUNE DI BRUINO EVENTO "SERE D'ESTATE" 23 3.588,26

29

UNIVERSITA' DI TORINO - 
DIPARTIMENTO LINGUE E 
LETTERATURE STRANIERE E CULTURE 
MODERNE

PROGETTO "UNIVERSITE' D'ETE' - VALORIZZAZIONE DEI 
BENI CULTURALI DEL TERRITORIO PER UN TURISMO 
RESPONSABILE IN AREA TRANSFRONTALIERA. DALLE 
ALPI..."

23 2.432,00

30 COMUNE DI CORTEMILIA EVENTO "CORTEMILIA E' CULTURA" 23 4.000,00

31 COMUNE DI ALPIGNANO EVENTO "ALPIGNANO LIVE" 22 2.709,60

32 COMUNE DI CANDIOLO
CONCORSO DI PITTURA ESTEMPORANEA "IL GRILLO 
D'ORO"

22 690,00

33 COMUNE DI CIRIE' EVENTO "CINEMA SOTTO LE STELLE" 21 1.888,05

34
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI TORINO - 
DIPARTIMENTO DEGLI STUDI 
UMANISTICI

CONVEGNO "LE MIROFORE TRA LETTERATURA, ARTE, 
LITURGIA E GENDER STUDIES"

20 1.861,08

35 COMUNE DI POIRINO FESTA PATRONALE DI SANT'ORSOLA 17 540,00

89.755,36



Ufficio di Presidenza

 

Seduta n. 26

 

L'anno  2024,  il  giorno  25  settembre  alle  ore  12.40  -  presso  la
sede  di  Palazzo  Lascaris,  via  Alfieri  n.  15,  Torino  -  si  è  riunito
l'Ufficio  di  Presidenza  del  Consiglio  Regionale.
 

Sono presenti:  il  Presidente NICCO, il  Vice Presidente GRAGLIA,
il  Vice  Presidente  RAVETTI,  i  Consiglieri  Segretari  CAROSSO,
CASTELLO,  CERA.
 

Non sono presenti:

 

A relazione del Presidente NICCO

Delibera n. 177/2024 - Cl. 1.20.2

Oggetto DIREZIONE  SEGRETERIA  GENERALE,  PROCESSO
LEGISLATIVO  E  COMUNICAZIONE  ISTITUZIONALE.
PATROCINI  ONEROSI  EX  ARTICOLO  3,  COMMA  1,
LETTERA  C)  DEI  CRITERI  APPROVATI  CON  DUP  N.
3/2024.  PRESA  ATTO  DELLE  GRADUATORIE
PREDISPOSTE  DALLA  COMMISSIONE  PREPOSTA,
PREVISTE  DALL'AVVISO  PUBBLICO  -  ANNO  2024,
APPROVATO  CON  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.
1/2024, RELATIVE AL PERIODO SUPPLETIVO (1° LUGLIO
31  -  DICEMBRE  2024)  PER  LE  INIZIATIVE  DI  NUOVA
ISTITUZIONE  E  REALIZZAZIONE.  (FF/RDG)

DIREZIONE  SEGRETERIA  GENERALE,  PROCESSO  LEGISLATIVO  E
COMUNICAZIONE  ISTITUZIONALE.  PATROCINI  ONEROSI  EX
ARTICOLO 3, COMMA 1, LETTERA C) DEI CRITERI APPROVATI CON
DUP N. 3/2024. PRESA ATTO DELLE GRADUATORIE PREDISPOSTE
DALLA  COMMISSIONE  PREPOSTA,  PREVISTE  DALL'AVVISO

1



 

Vista  la  legge  regionale  14  gennaio  1977,  n.  6  “Norme  per
l'organizzazione e la partecipazione a convegni, congressi ed altre
manifestazioni,  per  l'adesione  ad  Enti  ed  Associazioni  e  per
l'acquisto  di  documentazione  di  interesse  storico  ed  artistico”;
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 3 del 10 gennaio
2024 “Criteri e modalità per l'organizzazione e la partecipazione a
iniziative  e  manifestazioni  istituzionali  e  culturali  e  per  la
concessione  di  patrocini  in  attuazione  della  legge  regionale  14
gennaio 1977, n. 6. Approvazione nuovo testo e abrogazione DUP
291/2022 e 32/2023”;
 

Considerato  che,  ai  sensi  dell’articolo  3,  comma 1,  lettera  c)  dei
Criteri  di  cui  alla citata DUP n. 3/2024, il  Consiglio regionale può
partecipare  a  iniziative  attraverso  la  concessione  del  patrocinio
oneroso e che a tal fine, ai sensi dell’art. 14, comma 1 dei Criteri
medesimi,  la  Direzione  competente  approva  annualmente,  con
propria determinazione, almeno un Avviso pubblico da pubblicare
sul sito istituzionale del Consiglio regionale;
 

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  A0205B/1/2024  del  12
gennaio  2024  avente  ad  oggetto  “Approvazione  avviso  pubblico
per  la  presentazione  di  domande  di  patrocini  onerosi  e  di
proposte  di  organizzazione  partecipata  a  sostegno  di  iniziative
promosse  da  enti  pubblici  e  privati  –  Anno  2024,  ai  sensi  dei
‘Criteri  e  modalità  per  l'organizzazione  e  la  partecipazione  ad
iniziative  e  manifestazioni  istituzionali  e  culturali  e  per  la
concessione  di  patrocini  in  attuazione  della  legge  regionale  14
gennaio  1977  n.  6’  approvati  con  deliberazione  dell’Ufficio  di
Presidenza  n.  3/2024”;
 

Rilevato che l’articolo 17 di cui ai  citati  Criteri  prevede, da parte
del  Responsabile  della  struttura  competente,  la  nomina  annuale
di  una  commissione,  che  procede  all’attribuzione  dei  punteggi
definiti  dall’Avviso  e  alla  predisposizione  delle  relative
graduatorie;
 

Vista  la  D.D.  n.  A0205B/120/2024  del  22  maggio  2024,  con  la
quale veniva costituita, ai sensi dell’articolo 17 dei citati Criteri, la
commissione per  la  concessione dei  patrocini  onerosi  relativi  all’
Avviso  2024  e  la  successiva  D.D.  n.  A0205C/31/2024  del
01/08/2024  di  sostituzione  di  una  componente,  per  motivi

PUBBLICO  -  ANNO  2024,  APPROVATO  CON  DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE N.  1/2024,  RELATIVE AL PERIODO SUPPLETIVO (1°
LUGLIO  31  -  DICEMBRE  2024)  PER  LE  INIZIATIVE  DI  NUOVA
ISTITUZIONE  E  REALIZZAZIONE.  (FF/RDG)

2



 

1.  di  prendere  atto  delle  graduatorie  allegate  (Allegato  A  -
Graduatoria Enti privati e Allegato B - Graduatoria Enti pubblici),
predisposte  dalla  commissione  preposta,  che  sono  parte
integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  relative  ai
patrocini  onerosi  ex  art.  3,  comma  1,  lettera  c)  dei  Criteri
approvati  con  DUP  n.  3/2024,  previste  dall’Avviso  pubblico
approvato con determinazione dirigenziale n.  A0205B/1/2024 del

organizzativi;

 

Considerato  che  la  commissione  preposta  all’attribuzione  dei
punteggi  si  è  riunita  nei  giorni  17-18-19  settembre  2024  per  la
valutazione delle istanze ed ha predisposto le graduatorie relative
al  periodo  suppletivo  per  le  iniziative  di  nuova  istituzione  e
realizzazione,  che si  svolgono dal  1°  luglio  al  31 dicembre 2024,
la  cui  data  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  istanze  era
prevista  per  il  13  settembre  2024;
 

Rilevato  che  l’art.  18,  comma  1  dei  citati  Criteri  prevede  che  si
proceda  a  dare  informativa  all’Ufficio  di  Presidenza  delle
risultanze  dell’esame  da  parte  della  commissione  preposta;
 

Visto,  in  particolare,  l’art.  3,  comma  1,  lettera  c)  dei  succitati
Criteri,  che  prevede  la  concessione  del  patrocinio  oneroso  da
parte  del  Consiglio  regionale  per  iniziative  di  Enti  pubblici  e
privati;
 

Visto,  altresì,  il  Capo  III  dei  citati  Criteri  approvati  con  DUP  n.
3/2024;
 

Preso  atto  delle  allegate  graduatorie  (Allegato  A  -  Graduatoria
Enti  privati  e  Allegato  B  -  Graduatoria  Enti  pubblici)  relative  al
periodo  suppletivo  dell’Avviso  pubblico  2024,  che  sono  parte
integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento;
 

Considerato  di  quantificare  le  risorse  finanziarie  del  Consiglio
regionale  occorrenti  a  tal  fine,  che  trovano  copertura  finanziaria
per € 41.470,69 sul Cap. 17040 Art. 1 e per € 12.412,67 sul Cap.
17042 Art. 1 – Esercizio Finanziario 2024;

 

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

 

D E L I B E R A

3



12  gennaio  2024  e  inerenti  al  periodo  suppletivo  (1°  luglio  –  31
dicembre  2024)  per  le  iniziative  di  nuova  istituzione  e
realizzazione,  la  cui  data  di  scadenza  per  la  presentazione  delle
istanze  era  prevista  per  il  13  settembre  2024;
 

2.  di  dare mandato alla  Struttura competente di  adottare gli  atti
amministrativi  e  procedere  agli  adempimenti  organizzativi
necessari  e  conseguenti.

4



ALLEGATO A

N. Ente Iniziativa Punteggio Contributo concesso (€)

1 GRUPPO ALPINI DI RIVAROLO CANAVESE

CELEBRAZIONE DEL 100° ANNIVERSARIO DI

FONDAZIONE DEL GRUPPO ALPINI DI RIVAROLO

CANAVESE

27 € 2.064,40

2 ARCI ASSOCIAZIONE EMPATIA APS EVENTO "IL VILLAGGIO EMPATIA" 25 € 796,80

3 ASSOCIAZIONE PRO LOCO AMICI DI CERVERE
EVENTO "KERMESSE MUSICALE NELL'AMBITO DELLA

FIERA DEL PORRO CERVERE"
25 € 4.000,00

4 ASSOCIAZIONE CULTURALE LA BASSA
EVENTO "GIORNATE DI STUDIO - CHINESITERAPIA

FORESTALE"
24 € 1.528,00

5 MONTEGROSSO ACADEMY ASD EVENTO" TORNEINI DI NATALE" 24 € 1.440,00

6 SOCIETA' BOCCIOFILA ALMESINA ASD
EVENTO "CAMPIONATI ITALIANI A COPPIE - SPECIALITA'

VOLO"
23 € 1.261,86

7 PRO LOCO DI LANZO TORINESE EVENTO "FESTA DI FINE ESTATE" 23 € 3.440,00

8
ASSOCIAZIONE CULTURALE "MUSEO DEL

MONASTERO"

EVENTO: PROGETTO MOSTRA "ALIGI SASSU- ARTISTA A

360°"
22 € 1.848,00

9
CIRCOLO ANSPI ORATORIO PARROCCHIALE SAN

DONATO APS ETS
EVENTO "ORFENGO: L'ANNO DEI MILLE ANNI" 22 € 2.550,00

10 ASSOCIAZIONE PROGETTO SCALDACUORE ODV ETS EVENTO "DAL PIATTO ALLA PREVENZIONE TERZIARIA" 22 € 900,00

GRADUATORIA CONCESSIONE PATROCINI ONEROSI AVVISO 2024 - PERIODO SUPPLETIVO ENTI PRIVATI



N. Ente Iniziativa Punteggio Contributo concesso (€)

11
CINEMA PARROCCHIALE JOLLY - PARROCCHIA

S.GIOVANNI BATTISTA
EVENTO "CULTURA E TERRITORIO AL CINEMA" 22 € 603,08

12
ASSOCIAZIONE ORATORIO CAMPO GIOCHI

CARIGNANO
EVENTO "QUEI PIEMONTESI SUL TITANIC" 22 € 2.415,00

13 ASSOCIAZIONE TEATRO DEI PARI EVENTO "SCARABOCCHI" 22 € 822,30

14 CORO ALPI COZIE VALSUSA

OUVERTURE: 65 ANNI DEL CORO ALPI COZIE VALSUSA E

GEMELLAGGIO CON CORO AUX QUATRE VENTS DI

PULNOY

22 € 1.500,00

15 PRO LOCO VALPERGA BELMONTE EVENTO "VALPERGA IN ARTE" 22 € 1.525,80

16
ASSOCIAZIONE AMICI DELLA NEONATOLOGIA DI

MONCALIERI
EVENTO "SOSTENIAMO I BIMBI PREMATURI" 22 € 1.409,74

17 A.S.D. NEWFIT EVENTO "FESTA DI FINE ESTATE" 21 € 669,60

18 ASSOCIAZIONE CASACOMUNE APS EVENTO "CAMMINAINATURA" 21 € 792,81

19
A.L.I.CE. CUNEO - ASSOCIAZIONE LOTTA ALL'ICTUS

CEREBRALE

EVENTO "CORO DEGLI AFASICI, TERAPIA ED EMPATIA

PER L'ICTUS IN CONCERTO"
21 € 2.175,00

20 ASSOCIAZIONE SANTIBRIGANTI TEATRO EVENTO " IO NON SPARO" 21 € 1.682,40

21 ASSOCIAZIONE DISTRETTO CINEMA
EVENTO "IL GIOCO DEL CINEMA - OMAGGIO A MARCELLO

MASTROIANNI"
20 € 600,00



N. Ente Iniziativa Punteggio Contributo concesso (€)

22
FONDAZIONE MUSEO DEL TESORO DEL DUOMO E

ARCHIVIO CAPITOLARE

MOSTRA "CONTEMPORANEI CODICI" NELL'AMBITO DEL

PROGETTO "MEDICARTI, AVICENNA TRA STORIA, ARTE E

CULTURA PER UNA COMUNITA' ALLARGATA"

20 € 588,90

23 ASSOCIAZIONE VALSUSA FILMFEST EVENTO "NOBEL - UN PREMIO ESPLOSIVO" 20 € 2.160,00

24 A.P.S. I MUSIC PIEMONTEIS EVENTO "ONE DAY ON MUSIC" 19 € 1.170,00

25
ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE "SI PUO'

FARE"
EVENTO "SEMINARE COMUNITA'" 19 € 528,00

26 A.P.S. LA FORNACE SPAZIO PERMANENTE EVENTO "FESTA DEI CAMMINI" 19 € 500,00

27 IL CAMALEONTE - COMPAGNIA TEATRO CHIERI EVENTO "THE RIDE OF SIN" 18 € 1.500,00

28 E.T.S. EIKON PROJET
MOSTRA FOTOGRAFICA " DE COSTRUCT/ RE

CONSTRUCT"
18 € 999,00



ALLEGATO B

N. ENTE INIZIATIVA PUNTEGGIO
PATROCINIO ONEROSO

CONCESSO

1 COMUNE DI INVERSO PINASCA EVENTO "MERCATINO D'AUTUNNO" 24 € 875,47

2 COMUNE DI PIOVA' MASSAIA EVENTO "TE' ATRO ALLA MENTA" 24 € 3.404,80

3 COMUNE DI CHIUSA DI PESIO
210 ANNIVERSARIO DELLA
PROMULGA DELLE "REGIE
PATENTI"

23 € 2.680,00

4
COMUNE DI SAN PIETRO VAL
LEMINA

EVENTO "NATALE A SAN PIETRO
VAL LEMINA"

23 € 2.482,40

5 PROVINCIA DI VERCELLI
PRESENTAZIONE DELLA FIERA
INTERNAZIONALE DEL RISO

23 € 2.196,00

6
UNIVERSITA' DI TORINO -
DIPARTIMENTO DI
GIURISPRUDENZA

CONVEGNO "RIGHT TO HEALTH,
SUBSTANDARD AND
DISRESPECTUFUL CARE AND
GYNECOLOGICAL..."

21 € 774,00

GRADUATORIA PATROCINI ONEROSI AVVISO 2024 PERIODO SUPPLETIVO ENTI PUBBLICI



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL PIEMONTE 

Ufficio di Presidenza

 

Seduta n. 26

 

L'anno  2024,  il  giorno  25  settembre  alle  ore  12.40  -  presso  la
sede  di  Palazzo  Lascaris,  via  Alfieri  n.  15,  Torino  -  si  è  riunito
l'Ufficio  di  Presidenza  del  Consiglio  Regionale.
 

Sono presenti:  il  Presidente NICCO, il  Vice Presidente GRAGLIA,
il  Vice  Presidente  RAVETTI,  i  Consiglieri  Segretari  CAROSSO,
CASTELLO,  CERA.
 

Non sono presenti:

 

A relazione del Presidente NICCO e del Vicepresidente GRAGLIA

Delibera n. 178/2024 - Cl. 1.20.2

Oggetto DIREZIONE  SEGRETERIA  GENERALE,  PROCESSO
LEGISLATIVO  E  COMUNICAZIONE  ISTITUZIONALE.
APPROVAZIONE,  SULLA  BASE  DELL'AVVISO  PUBBLICO  -
ANNO  2024,  APPROVATO  CON  DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE  N.  A0205B/1/2024  DEL  12/01/2024,
DELLE  ORGANIZZAZIONI  PARTECIPATE:  "CRIN",  IN
COLLABORAZIONE  CON  IL  COMUNE  DI  LESEGNO;
"FESTA  RURALE  DEL  CEVRIN  DI  COAZZE,  XXIII
EDIZIONE",  IN  COLLABORAZIONE  CON  IL  COMUNE  DI
COAZZE;  "FIERA  GENERALE  NAZIONALE  MAIS  E
CAVALLI",  IN  COLLABORAZIONE  CON  L'ASSOCIAZIONE
TURISTICA  PROLOCO  VIGONE.  (FF/MB)

DIREZIONE  SEGRETERIA  GENERALE,  PROCESSO  LEGISLATIVO  E
COMUNICAZIONE  ISTITUZIONALE.  APPROVAZIONE,  SULLA  BASE
DELL'AVVISO  PUBBLICO  -  ANNO  2024,  APPROVATO  CON
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  A0205B/1/2024  DEL

1



 

Vista  la  legge  regionale  14  gennaio  1977,  n.  6  “Norme  per  l’
organizzazione e la partecipazione a convegni, congressi ed altre
manifestazioni,  per  l’adesione  ad  Enti  ed  Associazioni  e  per  l’
acquisto  di  documentazione  di  interesse  storico  ed  artistico”;
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 3/2024 “Criteri e
modalità  per  l'organizzazione  e  la  partecipazione  a  iniziative  e
manifestazioni  istituzionali  e  culturali  e  per  la  concessione  di
patrocini  in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n.
6.  Approvazione  nuovo  testo  e  abrogazione  DUP  291/2022  e
32/2023”;
 
Visto  che,  ai  sensi  dell’art.  6  dei  succitati  Criteri,  è  stato
approvato  l’Avviso  pubblico,  con  determinazione  dirigenziale  n.
1/2024 ai sensi dei Criteri di cui alla DUP n. 3/2024, contenente le
indicazioni  necessarie  alla  presentazione  di  richieste  di
organizzazione  partecipata  di  iniziative  in  sintonia  con  le
“Proposte  operative,  programmi  e  iniziative  del  Settore
Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e Cerimoniale”;
 

Atteso  che  l’art.  21  dell’Avviso  pubblico  stabilisce,  ai  sensi  dell’
art.  6,  comma  3  dei  succitati  Criteri,  che  le  proposte  di
organizzazione partecipata possono essere presentate, a pena di
inammissibilità, almeno 30 giorni prima della data prevista per l’
avvio dell’iniziativa;
 

Dato  atto  che  -  in  risposta  al  sopracitato  Avviso  pubblico  -  sono
pervenute  le  richieste  di  organizzazione  partecipata  sotto
specificate,  che  si  svolgeranno  nel  mese  di  ottobre  2024,
riguardanti  iniziative  e  manifestazioni  dirette  alla  promozione  e
valorizzazione  del  territorio  regionale  e  delle  sue  tradizioni,  che
risultano coerenti con le finalità istituzionali previste dallo Statuto
e dalle leggi regionali;
 

Vista  la  nota  acquisita  agli  atti  della  struttura  competente,  prot.
CR n. 19778 del  13/09/2024,  con cui  il  Comune di  Lesegno (CN),
con  sede  in  Lesegno,  via  Viaris  n.  7  -  C.F.:  00508850047/P.I.:
00508850047, ha richiesto al Consiglio regionale l’organizzazione
partecipata dell’iniziativa “Crin”, che si svolgerà il 12 e 13 ottobre
2024;

12/01/2024,  DELLE  ORGANIZZAZIONI  PARTECIPATE:  "CRIN",  IN
COLLABORAZIONE CON IL COMUNE DI LESEGNO; "FESTA RURALE
DEL  CEVRIN  DI  COAZZE,  XXIII  EDIZIONE",  IN  COLLABORAZIONE
CON IL COMUNE DI COAZZE; "FIERA GENERALE NAZIONALE MAIS
E  CAVALLI",  IN  COLLABORAZIONE  CON  L'ASSOCIAZIONE
TURISTICA  PROLOCO  VIGONE.  (FF/MB)

2



 

Preso  atto  che  l’iniziativa,  giunta  alla  seconda  edizione  e
confortata  dalla  buona  riuscita  della  prima  tenutasi  nel  2023,  si
propone di  promuovere la  cultura e l’economia del  territorio  con
le  sue  tradizioni  ed  è  volta  alla  valorizzazione  dei  prodotti  locali
legati  alla  lavorazione  della  carne  suina,  in  particolare  della
“Baluva”,  salume  tipico  di  Lesegno  un  tempo  confezionato  in
casa;
 

Considerato  che all’interno dell’iniziativa  si  terrà  un convegno in
cui  avrà  luogo  la  presentazione  dell’Associazione  “Crin”  del
Distretto del Cibo promosso dall’Unione Montana di Ceva e in cui
verranno  trattati  i  temi  legati  all’allevamento  tradizionale  delle
“razze  antiche”  piemontesi;
 

Dato  atto  che  nelle  due  giornate  della  manifestazione  sono
previsti  numerosi  appuntamenti  culturali  e  ricreativi  con
spettacoli  musicali  e  di  artisti  di  strada,  concerti,  una  mostra
fotografica,  attività  sportive,  intrattenimenti  e  laboratori  per  i
bambini  e  visite  guidate  al  parco  del  locale  castello,  dove  sarà
allestita una esposizione di sculture. Sono inoltre previste attività
dimostrative relative al confezionamento di insaccati, pane e dolci
e  altri  appuntamenti  enogastronomici,  curati  da  pro  loco,
associazioni, commercianti e produttori locali, oltre che spazi per
l’esposizione  e  la  vendita  di  prodotti  culinari  e  artigianali  del
territorio;
 

Preso  atto  che  il  Comune  di  Lesegno  non  ha  richiesto  per  l’
iniziativa  i  patrocini  di  altri  enti;
 

Viste  le  note,  acquisite  agli  atti  dalla  struttura competente,  prot.
CR n. 19780 del 13/09/2024 e prot. CR n. 20014 del 17/09/2024,
con  cui  il  Comune  di  Coazze,  con  sede  in  Coazze  (TO),  via
Matteotti  n.  4,  C.F.:  86003010013,  ha  richiesto  al  Consiglio
regionale  l’organizzazione  partecipata  dell’iniziativa  “XXIII  Festa
rurale  del  Cevrin”,  che  si  terrà  a  Coazze  dal  18  al  20  ottobre
2024;
 

Preso  atto  che  la  manifestazione,  di  cui  quest’anno  si  svolge  la
ventitreesima  edizione,  si  configura  come  fiera  agroalimentare
dei  prodotti  della  Val  Sangone,  con  l’obiettivo  specifico  di
valorizzare  e  promuovere  il  Cevrin,  caratteristico  formaggio  del
territorio,  riconosciuto  quale  Presidio  Slow  Food,  che  viene
realizzato - con un misto di latte vaccino e di latte ottenuto dalla
capra  Camosciata  delle  Alpi  -  unicamente  a  Giaveno e  Coazze  e
nei  rispettivi  alpeggi;
 

3



Considerato  che  la  manifestazione  prevede  l’allestimento  di  una
mostra-mercato,  nell’ambito  della  quale  più  di  un  centinaio  di
espositori  proporranno  al  pubblico  prodotti  alimentari  e
artigianali,  che  si  terrà  una  mostra  sugli  alpeggi  e  la  filiera  del
latte, che sarà possibile partecipare a laboratori di caseificazione
e  panificazione,  con  una  degustazione  guidata  a  cura  dell’ONAF
(Organizzazione Nazionale degli Assaggiatori di Formaggio) e che
sarà possibile assistere alla transumanza delle capre dagli alpeggi
a valle;
 

Rilevato che nel corso delle tre giornate delle iniziative vi saranno
anche diversi appuntamenti finalizzati a far conoscere la storia, le
tradizioni  e  la  geografia  locale,  con  una  serata  dedicata  alle
vicende  del  movimento  resistenziale  in  Val  Sangone,  un  torneo
del tipico gioco locale della “sàtula” (trottola), una dimostrazione
degli antichi lavori di filatura e tessitura, oltre che passeggiate ed
escursioni guidate a piedi e in bici nei dintorni e in particolare alle
miniere di talco di Forno di Coazze;
 

Preso atto che con nota del 17 settembre il Comune di Coazze ha
comunicato  che  all’iniziativa  sono  stati  riconosciuti  il  patrocinio
dell'Unione  dei  Comuni  Montani  della  Val  Sangone  e  della  Città
Metropolitana  di  Torino;
 

Vista  la  nota,  acquisita  agli  atti  dalla  struttura  competente,  prot.
CR  n.  19966  del  17/09/2024,  con  cui  l'Associazione  Turistica
Proloco Vigone, con sede a Vigone (TO) in piazza Palazzo Civico n.
1  -  C.F.:  94547390016,  ha  richiesto  al  Consiglio  regionale  l’
organizzazione  partecipata  dell’iniziativa  “Fiera  Generale
Nazionale  Mais  e  Cavalli”,  che  si  terrà  a  Vigone  dal  18  al  20
ottobre  2024;
 

Considerato  che  la  manifestazione,  giunta  alla  25ª  edizione,
intende  celebrare  le  tradizioni  agricole  e  ippiche  locali,
valorizzando  la  filiera  del  mais  e  l’allevamento  dei  cavalli,  che
rivestono  un  ruolo  centrale  nell’economia  cittadina;
 

Tenuto  conto  che  il  suolo  agricolo  vigonese  è  prevalentemente
adibito alla coltivazione di questo cereale e che la città costituisce
un  centro  di  raccolta  ed  essicamento  del  frumento  dell’intera
pianura  pinerolese  e  saluzzese,  e  tenuto  inoltre  conto  del  fatto
che  a  Vigone  sono  presenti  numerosi  allevamenti  e  circoli
equestri, con più di 1500 cavalli, e che qui ha dimorato per molti
anni il celeberrimo stallone Varenne, ritenuto il migliore trottatore
di tutti i tempi;
 

Considerato  che  nel  corso  della  manifestazione  è  previsto  lo
svolgimento  di  mostre  artistiche,  di  rievocazioni  storiche  con
dimostrazioni  di  mestieri  e  tecniche  agricole  tradizionali  e  un’

4



esposizione  di  trattori  d’epoca,  di  spettacoli  equestri  con
esibizioni di cavalieri e artisti di fama internazionale e che vi sarà
uno   spazio  appositamente  dedicato  alla  gastronomia  e  all'arte
culinaria  tipica  del  territorio  curato  dalla  Pro  Loco;
 

Preso  atto  che  con  nota  del  18  settembre  l’Associazione  ha
comunicato  di  aver  richiesto  il  patrocinio  del  Comune  di  Vigone;
 

Tenuto  conto  che  agli  eventi  in  questione  sono  attese,
considerate  anche  le  esperienze  delle  precedenti  edizioni,
notevoli  affluenze  di  pubblico  e  che  le  succitate  manifestazioni
rappresentano di fatto occasioni importanti di valorizzazione delle
eccellenze  agroalimentari,  gastronomiche  e  zootecniche  del
territorio  oltre  che  della  cultura,  dell’economia  e  delle  tradizioni
locali,  con  una  significativa  valenza  turistico  promozionale  e
conseguenti  positive  ricadute  sul  tessuto  sociale  ed  economico
delle  intere  zone  di  riferimento,  e  che  pertanto  perseguono
 finalità  in  linea  con  gli  obiettivi  istituzionali  del  Consiglio
regionale  del  Piemonte;
 

Verificato che gli eventi proposti sono coerenti con i requisiti e gli
obiettivi previsti dalle “Proposte operative, programmi e iniziative
del  Settore  Comunicazione,  Partecipazione,  Relazioni  esterne  e
Cerimoniale”,  approvate  con  DUP  n.  4/2024;
 

Considerato  che  gli  uffici  competenti  hanno  verificato  la
ricevibilità delle proposte, ai sensi dell’art. 6, comma 4 dei Criteri
e  che  i  preventivi  finanziari  dell’iniziativa  presentano  una
previsione  di  spesa  complessiva  pari  o  superiore  a  euro
12.500,00;
 

Visto  l’articolo  3,  comma  1,  lettera  b)  e  il  Capo  II  dei  Criteri
approvati  con  DUP  n.  3/2024;
 

Preso  atto  delle  istruttorie  tecniche  (Allegato  A:  Comune  di
Lesegno, “Crin”; Allegato B: Comune di Coazze, “Festa rurale del
Cevrin, XXIII edizione”; Allegato C: Associazione Turistica Proloco
Vigone,  “Fiera  Generale  Nazionale  Mais  e  Cavalli”)  allegate  alla
presente  deliberazione  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,
redatte  dall’ufficio  competente  verificando  l’ammissibilità  delle
singole voci di spesa indicate nel preventivo, ai sensi dell’art. 32
dei Criteri sopracitati;
 

Considerato  che  ai  sensi  dell’art.  6,  comma  8  dei  Criteri
sopracitati  l’importo  assegnato  a  ciascuna  iniziativa  può
raggiungere  il  valore  massimo  del  75%  delle  spese  ritenute
ammissibili  indicate  nel  preventivo  finanziario  dell’iniziativa  a
seguito  dell’istruttoria  tecnica  compiuta  dagli  uffici  e  non  può

5



comunque essere superiore a euro 15.000,00;

 

Ritenuto  di  approvare  la  partecipazione  del  Consiglio  regionale
alle  iniziative  sopradescritte;
 

Ritenuto, in considerazione del valore economico e della rilevanza
territoriale  delle  iniziative,  delle  dimensioni  territoriali  degli  enti
proponenti  e  dei  luoghi  ove  si  svolgono  le  iniziative,  della  loro
valenza  culturale,  formativa,  scientifica,  sociale,  sportiva,
educativa,  artistica,  ambientale,  turistico-promozionale  e  dell’
impatto sull’immagine del  Consiglio  regionale ai  sensi  dell’art.  6,
comma 7 dei succitati Criteri, di quantificare le risorse finanziarie
per  la  partecipazione  del  Consiglio  regionale  alla  realizzazione
delle  seguenti  iniziative:
- “Crin”, che si svolgerà il 12 e 13 ottobre 2024 a Lesegno (CN), in
collaborazione  con  il  Comune  di  Lesegno  (CN),  con  sede  in
Lesegno,  via  Viaris  n.  7  -  C.F.:  00508850047,  nella  percentuale
del 41% delle spese ritenute ammissibili  a seguito dell’istruttoria
tecnica  allegata  alla  presente deliberazione,  per  un importo  di  €
7.022,61,
-  “Festa  rurale  del  Cevrin  di  Coazze,  XXIII  edizione”,  che  si
svolgerà  a  Coazze  dal  18  al  20  ottobre  2024,  in  collaborazione
con il  Comune di Coazze, con sede in Coazze (TO), via Matteotti,
4,  C.F.:  86003010013,  nella  percentuale  del  67%  delle  spese
ritenute ammissibili  a seguito dell’istruttoria tecnica allegata alla
presente deliberazione, per un importo di € 7.973,00;
- “Fiera Generale Nazionale Mais e Cavalli”, che si terrà a Vigone
dal  18  al  20  ottobre  2024,  in  collaborazione  con  l’Associazione
Turistica Proloco Vigone, con sede a Vigone (TO) in piazza Palazzo
Civico n. 1 -  C.F.:  94547390016, nella percentuale del 33% delle
spese  ritenute  ammissibili  a  seguito  dell’istruttoria  tecnica
allegata  alla  presente  deliberazione,  per  un  importo  di  €
12.993,74,
fatto  salvo  quanto  disposto  dall’articolo  34  dei  Criteri,  il  quale
stabilisce  che  i  contributi  saranno  liquidati  nella  percentuale
disposta  in  fase  di  assegnazione,  sulla  base  delle  spese  indicate
nei  preventivi  finanziari  e  ritenute  ammissibili  a  seguito  delle
istruttorie  tecniche,  effettivamente  sostenute  e  regolarmente
rendicontate;
 

Atteso che, ai sensi dell’articolo 4, comma 5 dei Criteri approvati
con  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  n.  3/2024,  agli
Enti/Associazioni  è  già  stato  concesso  l’utilizzo  del  logo
istituzionale  per  l’iniziativa  proposta;
 

Considerato  che  la  partecipazione  del  Consiglio  regionale  alle
iniziative comporta l’obbligo per i soggetti proponenti di apporre il
logo  su  tutto  il  materiale  informativo  dell’evento,  dandone
adeguata visibilità con modalità congrue alla dignità istituzionale
dell’Assemblea regionale, l’obbligo di invitare una rappresentanza

6



 

1.  di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse in  premessa e  sulla
base delle istruttorie tecniche allegate (Allegati A,  B e  C),  parti
integranti  e  sostanziali  della  presente  deliberazione,  la
partecipazione  del  Consiglio  regionale  alle  seguenti  iniziative:
- “Crin”, che si svolgerà il 12 e 13 ottobre 2024 a Lesegno (CN), in
collaborazione  con  il  Comune  di  Lesegno  (CN),  con  sede  in
Lesegno,  via  Viaris  n.  7-  C.F.:  00508850047;
-  “Festa  rurale  del  Cevrin  di  Coazze,  XXIII  edizione”,  che  si
svolgerà  a  Coazze  (TO)  dal  18  al  20  ottobre  2024,  in
collaborazione con il Comune di Coazze, con sede in Coazze (TO),
via Matteotti n. 4, C.F.: 86003010013;
- “Fiera Generale Nazionale Mais e Cavalli”, che si terrà a Vigone
(TO)  dal  18  al  20  ottobre  2024,  in  collaborazione  con  l’
Associazione Turistica Proloco Vigone, con sede a Vigone (TO) in
piazza Palazzo Civico n. 1 -  C.F.:  94547390016;
 

2.  di  quantificare  come  segue  le  risorse  finanziarie  per  la
partecipazione  del  Consiglio  regionale:

del  Consiglio  regionale  all’evento  per  cui  è  stato  concesso  il
contributo  e  l’obbligo  di  valorizzare  presso  i  cittadini  l’attività
istituzionale  del  Consiglio  regionale  attraverso  la  diffusione  di
materiale  informativo,  pena  la  revoca  del  contributo  concesso,
come  previsto  dall’art.  35,  comma  2,  lettera  d)  dei  Criteri,  e  la
non  ammissione  all’istanza  di  organizzazione  partecipata  per  l’
anno  successivo;
 

Preso  infine  atto  delle  dichiarazioni  rese  da  parte  degli
Enti/Associazioni,  agli  atti  dell’Amministrazione,  di  assunzione
della responsabilità gestionale e amministrativa, comprensiva del
rispetto della  normativa vigente in materia di  pubblici  spettacoli,
pubblica  sicurezza,  ordine  pubblico,  sicurezza  sul  lavoro,
regolarità e conformità degli impianti e degli allestimenti, nonché
dell'ottenimento  delle  prescritte  autorizzazioni,  collaudi  e
permessi,  che  ricade  pertanto,  in  via  diretta  ed  esclusiva,
sull'ente  beneficiario  e  sui  fornitori  o  partner  da  questo
autonomamente  individuati;
 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del
Consiglio regionale non comportano alcuna responsabilità in capo
all'Ente  per  l'organizzazione  tecnica  e  logistica  degli  eventi  in
programma;

 

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

 

D E L I B E R A

7



-  “Crin”,  in  collaborazione  con  il  Comune  di  Lesegno  (CN),  nella
percentuale  del  41%  delle  spese  ritenute  ammissibili  a  seguito
dell’istruttoria  tecnica  allegata  (Allegato  A)  alla  presente
deliberazione,  per  un  importo  di  €  7.022,61,
-  “Festa  rurale  del  Cevrin  di  Coazze,  XXIII  edizione”,  in
collaborazione  con  il  Comune  di  Coazze,  nella  percentuale  del
67%  delle  spese  ritenute  ammissibili  a  seguito  dell’istruttoria
tecnica allegata (Allegato B) alla presente deliberazione, per un
importo di € 7.973,00,
- “Fiera Generale Nazionale Mais e Cavalli”, in collaborazione con
l’Associazione Turistica Proloco Vigone, nella percentuale del 33%
delle  spese  ritenute  ammissibili  a  seguito  dell’istruttoria  tecnica
allegata (Allegato C) alla presente deliberazione, per un importo
di € 12.993,74,
fatto  salvo  quanto  disposto  dall’articolo  34  dei  Criteri,  il  quale
stabilisce  che  i  contributi  saranno  liquidati  nella  percentuale
disposta  in  fase  di  assegnazione,  sulla  base  delle  spese  indicate
nei  preventivi  finanziari  e  ritenute  ammissibili  a  seguito  delle
istruttorie  tecniche,  effettivamente  sostenute  e  regolarmente
rendicontate;
 

3.  di  dare  mandato  alle  strutture  competenti  di  adottare  gli  atti
amministrativi  e  procedere  agli  adempimenti  organizzativi
necessari  e  conseguenti.

8



gli CONSIGLIO 
REGIONALE 

m DEL PIEMONTE 

Allegato A 

ISTRUTTORIA TECNICA - ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA 

Oggetto: Organizzazione partecipata dell'iniziativa ""Crin""

Soggetto Proponente Comune di Lesegno 

Finalità di lucro dell'ente 

Affidabilità ente proponente 

Valutazione 

No 

Note / motivazione 

Ente pubblico territoriale 

Criteri di ammissibilità delle iniziative / eventi 

Coerenza con gli indirizzi programmatici 
formulati dall'Ufficio di Presidenza / 

coerenza con le finalità istitutive 
dell'organismo consultivo; 

Rilevanza (locale, regionale, nazionale o 
internazionale) dell'iniziativa; 

Valutazione 

SI 

Locale 

Note / motivazioni 

Art. 4 
Criteri e modalità per l'organizzazione e 
la partecipazione ad iniziative e 
manifestazioni istituzionali e culturali e 
per la concessione di patrocini 
in attuazione della legge regionale 14 
gennaio 1977, n. 6 approvati con DUP 
3/2024 
Il Consiglio regionale organizza 
direttamente o partecipa a iniziative e 
manifestazioni proposte da 
enti pubblici e privati che per il loro 
carattere culturale, formativo, 
scientifico, sociale, sportivo, 
educativo, artistico, ambientale, 
turistico, sono dirette alla promozione e 
valorizzazione del territorio 
e delle sue tradizioni e risultano coerenti 
con le finalità istituzionali previste dallo 
Statuto e dalle leggi 
regionali. 
In particolare l'iniziativa intende 
promuovere la tutela e la valorizzazione 
del territorio, delle eccellenze 
agroalimentari 
regionali e della filiera locale e 
incentivare la riscoperta delle tradizioni 
agricole e gastronomiche al fine di 
valorizzare la tradizione e la storia delle 
comunità locali. 

Oggetto di valutazione dell'UDP 

pag. 1 



Valenza sia culturale sia formativa 
dell'iniziativa; 

Valutazione 

SI 

Note / motivazioni J 
Oggetto di valutazione dell'UDP 

Impatto sull'immagine del Consiglio 
regionale / e dell'organismo consultivo; 

Finalità di lucro dell'iniziativa 

SI 

NO 

Oggetto di valutazione dell'UDP 

Quadro finanziario dell'iniziativa / evento 

Entrate 

Risorse finanziarie richieste al Consiglio regionale 

Risorse proprie ente proponente 

Altre entrate: 
CONTRIBUTO RIVA ACCIAIO 

CONTRIBUTO TRE GIGLI 

CONTRIBUTO F.LLI FACCIA 

CONTRIBUTO ODERDA FILM SRL 

_LM Importo 
richiesto 

€ 1.000,00 

€ 4.000,00 

€ 2.000,00 

€ 2.000,00 

€ 500,00 

Totale Entrate 

Spese 

€ 9.500,00 

Importo Importo  Ammissibilità - Nota ammissibile 
1. A itto e a estimento di loca i, spazi, impianti e strutture 
destinate alla realizzazione dell'iniziativa, compresi i noleggi e le 
attività di montaggio, smontaggio e trasporto 

Noleggio generatore, incluso trasporto € 1.464,00 
€ 1.826,95 € 1.826,95 ammissibile 

Noleggio e installazione n. 2 bagni chimici € 362,95 

pag.2 



L 
2. Servizi grafici e tipografici 

Spese Importo Importo 
ammissibile Ammissibilità - Nota 

Pieghevoli n. 2500 a colori € 488,00 
Token n. 10000 € 366,00 
Locandine a colori n. 250 € 219,60 
Prespaziati per striscione adesivi n. 2 € 61,00 
Bicchieri promozionali n. 1997 € 1208,42 

3. Spese di promozione e comunicazione dell'iniziativa 

€ 2.343,02 

Progetto di comunicazione, declinazioni grafiche, layout, 
aggiornamento sito web e calendario editoriale con gestione dei 
canali online pre, durante e post evento — Ditta ACD srl SB € 3.355,00 
€ 3.050,00 

Pubblicità on line sui canali Meta (Facebook/Instagram) 
€ 305,00 
5.1 Compensi per relatori, esperti, docenti o artisti, la cui 
partecipazione sia stata prevista nel programma dell'iniziativa 

Dj  
Animazione bimbi e Laboratorio didattico, l'A. 
Promozione Sociale, L'Albero del Macramé 
Spettacolo Musicale  
Intrattenimento  
Spettacolo Musicale  
Service 
6. Spese di personale 

€ 732,00 
S.D. Culturale di 
€ 976,00 
€ 1.815,00 
€ 1.760,00 
€ 770,00 
€ 427,00 

Spesa relativa al personale comunale che collabora con 
l'organizzazione dell'iniziativa € 2.000,00 

€ 6.480,00 

€ 2.000,00 

7. Spese per diritti SIAE € 1.232,16 € 1.232,16 
9. Spese direttamente riconducibili all'organizzazione 
dell'iniziativa che si esauriscono con la stessa 

Spesa per predisposizione linea di alimentazione elettrica per gli 
€ 1.488,40 

stand € 1488,40 

10. Altre spese 

Piano di sicurezza 
Ambulanza n. 1 
Personale addetto alla sicurezza 
Assicurazione 

Totale Spese 

€ 624,00 
€ 90,00 
€ 317,20 
€ 180,00 

Congruità dei preventivi di spesa presentati 

Valutazione 

€ 1.211,20 

€ 19.936,73 

non ammissibile spesa 
€ 1.134,60 per bicchieri in quanto 

beni durevoli 

€ 3.355,00 
ammissibile 

€ 6.480,00 ammissibile 

€ 400,00 
ammissibile nella 
misura del 20% 

€ 1.232,16 ammissibile 

€ 1.488,40 ammmissibile 

€ 1.211,20 ammissibile 

€ 17.128,31 

Note/motivazione 

pag.3 

omissis

omissis
omissis

omissis



I 

Note ulteriori 

L'importo massimo assegnabile, ai sensi dell'articolo 6, comma 8 dei Criteri di cui alla DUP n. 3/2024 e 
dell'articolo 22 dell'awiso pubblico di cui alla determinazione n. 1/2024, è pari al 75% delle spese 
ritenute ammissibili nella presente istruttoria tecnica, tenuto conto delle entrate dichiarate dall'Ente pari 
a euro 9.500,00. 

L'importo massimo che si può concedere risulta pertanto di € 10.436,73. 

Data 18 settembre 2024 

Marco Barera Fabio Fossale 

Redazione a cura di: Dirigente 

pag.4 



gli CONSIGLIO 
REGIONALE 

m DEL PIEMONTE 

Allegato B 

ISTRUTTORIA TECNICA - ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA 

Oggetto: Organizzazione partecipata dell'iniziativa "Festa rurale del Cevrin di Coazze, XXII edizione" 

Soggetto Proponente Comune di Coazze 

Finalità di lucro dell'ente 

Affidabilità ente proponente 

Valutazione 

No 

m 
Note / motivazione 

Ente pubblico territoriale 

Criteri di ammissibilità delle iniziative / eventi 

Coerenza con gli indirizzi programmatici 
formulati dall'Ufficio di Presidenza / 

coerenza con le finalità istitutive 
dell'organismo consultivo; 

Rilevanza (locale, regionale, nazionale o 
internazionale) dell'iniziativa; 

Valutazione 

SI 

Locale 

Note / motivazioni 

Art. 4 
Criteri e modalità per l'organizzazione e 
la partecipazione ad iniziative e 
manifestazioni istituzionali e culturali e 
per la concessione di patrocini 
in attuazione della legge regionale 14 
gennaio 1977, n. 6 approvati con DUP 
3/2024 
Il Consiglio regionale organizza 
direttamente o partecipa a iniziative e 
manifestazioni proposte da 
enti pubblici e privati che per il loro 
carattere culturale, formativo, 
scientifico, sociale, sportivo, 
educativo, artistico, ambientale, 
turistico, sono dirette alla promozione e 
valorizzazione del territorio 
e delle sue tradizioni e risultano coerenti 
con le finalità istituzionali previste dallo 
Statuto e dalle leggi 
regionali. 
In particolare l'iniziativa intende 
promuovere la tutela e la valorizzazione 
del territorio, delle eccellenze 
agroalimentari 
regionali e della filiera locale e 
incentivare la riscoperta delle tradizioni 
agricole e gastronomiche al fine di 
valorizzare la tradizione e la storia delle 
comunità locali. 

Oggetto di valutazione dell'UDP 

pag. 1 



Valutazione Note / motivazioni 

Valenza sia culturale sia formativa 
dell'iniziativa; SI 

Impatto sull'immagine del Consiglio 
regionale / e dell'organismo consultivo; SI 

Finalità di lucro dell'iniziativa NO 

J 
Oggetto di valutazione dell'UDP 

Oggetto di valutazione dell'UDP 

Quadro finanziario dell'iniziativa / evento 

Entrate 

Risorse finanziarie richieste al Consiglio regionale 

Risorse proprie ente proponente 

Altre entrate: 

_AZ Importo 
richiesto 

€ 5.400,00 

Totale Entrate € 5.400,00 

Spese Importo Importo 
ammissibile Ammissibilità - Nota 

pag.2 



Spese 

1. Affitto e allestimento di locali, spazi, impianti e strutture 

Importo Importo 
ammissibile Ammissibilità - Nota 

destinate alla realizzazione dell'iniziativa, compresi i noleggi e le 
attività di montaggio, smontaggio e trasporto 

Installazione, posa e rimozione collegamenti elettrici 
€ 5.000,00 
Noleggio, trasporto, montaggio, attrezzatura per attività 
fieristica: noleggio di n. 5 tavoli + 10 panche + 2 gazebo per 
l'iniziativa "CeuRun", corsa/camminata non competitiva di 
sabato 19/10; noleggio di 25 tavoli + 50 panche + 3 gazebo 
per l'intera giornata di domenica 20/10; trasporto e montaggio 
della suddetta attrezzatura; attività di trasporto e montaggio di 
ulteriore attrezzatura di proprietà comunale come transenne, 
griglie espositive e forno a legna per panificazione in piazza 
€ 1.600,00 
Noleggio 4 wc chimici € 600,00 

2. Servizi grafici e tipografici 

Stampa 150 manifesti formato 70x100 e 2.000 pieghevoli 
formato A5 € 800,00 
Realizzazione grafica di materiale pubblicitario € 1.200,00 

3. Spese di promozione e comunicazione dell'iniziativa 

Inserzioni pubblicitarie su giornali locali (La Valsusa, Luna 
Nuova, Eco del Chisone) € 850,00 
Campagna pubblicitaria radiofonica su radio g.r.p. (5 spot da 30 
sec. al giorno per 10 giorni) € 550,00 

4. Spese per l'acquisto di beni finalizzati a premiazioni 

Acquisto formaggi e birre locali € 400,00 
Acquisto n. 3 campanacci per premiazione concorso capra più 
bella € 300,00 
Acquisto n. 50 calamite e n. 50 portachiavi con stampa di 
Coazze, n. 10 shopper/tazze con logo € 300,00 

5.1 Compensi per relatori, esperti, docenti o artisti, la cui 
partecipazione sia stata prevista nel programma dell'iniziativa 

n. 2 relatori O.N.A.F. che si occuperanno della degustazione 
guidata dei formaggi d'alpeggio: accoglienza dei partecipanti e 
disposizione ai tavoli, taglio dei formaggi e preparazione 
assaggi, spiegazione delle qualità dei formaggi e degli 
abbinamenti con vini locali € 300,00 

6. Spese di personale € 3.500,00 

Totale Spese 

€ 7.200,00 € 7.200,00 ammissibile 

€ 2.000,00 € 2.000,00 

€ 1.400,00 € 1.400,00 

€ 1.000,00 € 300,00 

€ 300,00 € 300,00 

€ 3.500,00 € 700,00 

€ 15.400,00 € 11.900,00 

ammissibile 

ammissibile 

non ammissibili spese 
per formaggi e birre 
locali in quanto generi 
alimentari (art. 24, 
comma 5, lett. A) 
Avviso) 
non ammissibili 
campanacci in quanto 
non di modico valore 

ammissibile 

ammissibile nella 
misura del 20% 

Valutazione Note/motivazione 

pag.3 



Congruità dei preventivi di spesa presentati Si 

Note ulteriori 

L'importo massimo assegnabile, ai sensi dell'articolo 6, comma 8 dei Criteri di cui alla DUP n. 3/2024 e 
dell'articolo 22 dell'awiso pubblico di cui alla determinazione n. 1/2024, è pari al 75% delle spese 
ritenute ammissibili nella presente istruttoria tecnica. 

L'importo massimo che si può concedere risulta pertanto di € 8.925,00. 

Data 18 settembre 2024 

Marco Barera Fabio Fossale 

Redazione a cura di: Dirigente 

pag.4 



gli CONSIGLIO 
REGIONALE 

m DEL PIEMONTE 

Allegato C 

ISTRUTTORIA TECNICA - ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA 

Oggetto: Organizzazione partecipata dell'iniziativa "Fiera Generale Nazionale Mais e Cavalli " 

Soggetto Proponente Ass. Turistica Pro Loco Vigone 

Finalità di lucro dell'ente 

Affidabilità ente proponente 

IL
Valutazione 

No 

Note / motivazione 

Art. 2 Statuto 

Criteri di ammissibilità delle iniziative / eventi 

Coerenza con gli indirizzi programmatici 
formulati dall'Ufficio di Presidenza / 

coerenza con le finalità istitutive 
dell'organismo consultivo; 

Rilevanza (locale, regionale, nazionale o 
internazionale) dell'iniziativa; 

Valutazione 

SI 

Locale 

Note / motivazioni 

Art. 4 
Criteri e modalità per l'organizzazione e 
la partecipazione ad iniziative e 
manifestazioni istituzionali e culturali e 
per la concessione di patrocini 
in attuazione della legge regionale 14 
gennaio 1977, n. 6 approvati con DUP 
3/2024 
Il Consiglio regionale organizza 
direttamente o partecipa a iniziative e 
manifestazioni proposte da 
enti pubblici e privati che per il loro 
carattere culturale, formativo, 
scientifico, sociale, sportivo, 
educativo, artistico, ambientale, 
turistico, sono dirette alla promozione e 
valorizzazione del territorio 
e delle sue tradizioni e risultano coerenti 
con le finalità istituzionali previste dallo 
Statuto e dalle leggi 
regionali. 
In particolare l'iniziativa intende 
promuovere la tutela e la valorizzazione 
del territorio, delle eccellenze 
agroalimentari 
regionali e della filiera locale e 
incentivare la riscoperta delle tradizioni 
agricole, gastronomiche e zootecniche 
al fine di valorizzare la tradizione e la 
storia delle comunità locali. 

Oggetto di valutazione dell'UDP 

pag. 1 



Valenza sia culturale sia formativa 
dell'iniziativa; 

Valutazione 

SI 

Note / motivazioni J 
Oggetto di valutazione dell'UDP 

Impatto sull'immagine del Consiglio 
regionale / e dell'organismo consultivo; 

Finalità di lucro dell'iniziativa 

SI 

NO 

Oggetto di valutazione dell'UDP 

Quadro finanziario dell'iniziativa / evento 

Entrate 

Risorse finanziarie richieste al Consiglio regionale 

Risorse proprie ente proponente 

Altre entrate: 
Contributo Comune di Vigone 

Incassi Spettacoli equestri 

Incassi Pranzi/Cene 

Sponsorizzazioni 

Spese 

Importo Importo 
richiesto 

€ 4.800,00 

€ 6.200,00 

€ 16.000,00 

1. Affitto e allestimento di locUspazi, impianti e strutture 
destinate alla realizzazione dell'iniziativa, compresi i noleggi e le 
attività di montaggio, smontaggio e trasporto 

Noleggio N. 1 Tribuna modulare per spettacoli equestri per 
complessivi 772 posti a sedere composta da n. 4 ingressi 
€ 12.698,98 
Noleggio n. 1 tensostruttura € 6.710,00 
Noleggio n. 1 ledwall per info evento € 2.196,00 

€ 4.000,00 
Totale Entrate 

Importo 

€ 31.000,00 

Importo 
ammissibile 

€ 21.604,98 € 21.604,98 

Ammissibilità - Nota 

ammissibile 

pag.2 



L Spese Importo Importo 
ammissibile Ammissibilità - Nota 

2. Servizi grafici e tipografici 

Stampa n. 200 manifesti € 400,00 
Stampa n. 2500 brochure € 2.300,00 € 2.700,00 € 2.700,00 ammissibile 

3. Spese di promozione e comunicazione dell'iniziativa 

Canone Unico esposizione pubblicitaria (pubbliche affissioni 
spese) € 350,00 
Pubblicità su testata giornalistica Eco del Chisone € 420,00 

€ 770,00 € 770,00 
ammissibile 

5.1 Compensi per relatori, esperti, docenti o artisti, la cui 
partecipazione sia stata prevista nel programma dell'iniziativa 

Compenso per Gruppo equestre  € 9.900,00 

€ 9.900,00 € 9.900,00 ammissibile 

7. Spese per diritti SIAE € 1.800,00 € 1.800,00 € 1.800,00 ammissibile 
9. Spese direttamente riconducibili all'organizzazione 
dell'iniziativa che si esauriscono con la stessa (es. allacciamento 
luce, riscaldamento, etc) 

Spese allacciamento contatore temporaneo € 1.400,00 
Spese per gasolio riscaldamento tensostruttura € 200,00 

€ 1.600,00 € 1.600,00 ammissibile 

10.Altre spese 
Spese non rientranti nelle tipologie sopra indicate strettamente 
connesse alla realizzazione dell'iniziativa, la cui pertinenza sia 
debitamente motivata dal soggetto beneficiario. 
IVA sulle entrate € 1.600,00 
Spese per pasti affidati a ditte specializzate € 2.000,00 
Acquisto generi alimentari e vettogliamento € 10.000,00 
Redazione piano di sicurezza € 1.000,00 

€ 14.600,00 € 1.000,00 
non ammmissibili 
spese IVA, pasti e 
generi alimentari 

Totale Spese € 52.974,98 € 39.374,98 

Congruità dei preventivi di spesa presentati 

Note ulteriori 

Valutazione 

Si 

Note/motivazione 

L'importo massimo assegnabile, ai sensi dell'articolo 6, comma 8 dei Criteri di cui alla DUP n. 3/2024 e 
dell'articolo 22 dell'awiso pubblico di cui alla determinazione n. 1/2024, è pari al 75% delle spese 
ritenute ammissibili nella presente istruttoria tecnica, e non può comunque superare la cifra di € 
15.000,00. 

L'importo massimo che si può concedere risulta pertanto di € 15.000,00 

Data 18 settembre 2024 

pag.3 

omissis



Marco Barera Fabio Fossale 

Redazione a cura di: Dirigente 

pag.4 



Ufficio di Presidenza

 

Seduta n. 26

 

L'anno  2024,  il  giorno  25  settembre  alle  ore  12.40  -  presso  la
sede  di  Palazzo  Lascaris,  via  Alfieri  n.  15,  Torino  -  si  è  riunito
l'Ufficio  di  Presidenza  del  Consiglio  Regionale.
 

Sono presenti:  il  Presidente NICCO, il  Vice Presidente GRAGLIA,
il  Vice  Presidente  RAVETTI,  i  Consiglieri  Segretari  CAROSSO,
CASTELLO,  CERA.
 

Non sono presenti:

 

A relazione del Presidente NICCO

Delibera n. 179/2024 - Cl. 4.4.4.3

Oggetto AUTORIZZAZIONE ALL'ASSUNZIONE DI  UN INCARICO DI
COORDINATORE  DEL  PROGRAMMA  FESTIVAL  DIGITALE
POPOLARE  PER  L'EDIZIONE  2024  DA  PARTE  DEL
DOTTOR  FABIO  MALAGNINO  A  FAVORE  DELLA
FONDAZIONE  ITALIA  DIGITALE  AI  SENSI  DELLA  L.R.  N.
10/89  E  DEL  D.LGS.  N.  165/2001.  (CM/LR)

 

AUTORIZZAZIONE  ALL'ASSUNZIONE  DI  UN  INCARICO  DI
COORDINATORE DEL PROGRAMMA FESTIVAL DIGITALE POPOLARE
PER L'EDIZIONE 2024 DA PARTE DEL DOTTOR FABIO MALAGNINO
A FAVORE DELLA FONDAZIONE ITALIA DIGITALE AI SENSI DELLA L.
R. N. 10/89 E DEL D.LGS. N. 165/2001. (CM/LR)

1



Richiamata la Circolare prot. n. 7228 del 20.10.2022: "Circolare n.
680/2021  Pubblicazione  delle  deliberazioni  dell’Ufficio  di
Presidenza  in  relazione  al  rapporto  tra  pubblicazione  e  privacy.
Aggiornamento  ed  indicazioni  operative.";
 

Premesso  che,  con  nota  prot.  n.  19646  del  12.09.2024,  il  dottor
Fabio  Malagnino  (funzionario  presso  il  Settore  Informazione  e
Ufficio  Stampa  della  Direzione  Segreteria  generale,  Processo
legislativo  e  Comunicazione  istituzionale  del  Consiglio  regionale
del Piemonte) ha chiesto, ai sensi dell’articolo 53, comma 10 del
decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  (Norme  generali  sull’
ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  pubbliche
amministrazioni)  e  della  legge  regionale  n.  10  del  23  gennaio
1989 (Disciplina delle  situazioni  di  incompatibilità  con lo  stato di
dipendente  regionale),  di  essere  autorizzato  allo  svolgimento  di
un incarico a favore della Fondazione Italia Digitale, via dei Fossi
n. 1, Firenze, precisando che tale incarico:
- avrà come oggetto l’attività di coordinatore programma Festival
Digitale Popolare per l’edizione 2024 che si svolgerà nei giorni 4,
5 e 6 ottobre a Torino;
- prevede un compenso il cui ammontare è agli atti dell’Ufficio;

- si protrarrà fino al 31 dicembre 2024;

 

Evidenziato  che  la  normativa  in  materia  di  impieghi  e  incarichi
affidabili  ai  dipendenti  pubblici  che  qui  interessa  è  la  seguente:
a) articolo 1, comma 3 della l.r. 23 gennaio 1989, n. 10 in base al
quale: l’assunzione da parte del dipendente regionale di incarichi
o  l’effettuazione  di  prestazione  di  lavoro  a  favore  di  terzi  deve
essere  autorizzata,  valutata  la  compatibilità  rispetto  all’
osservanza  dell’orario  di  lavoro  e  agli  interessi  della  Regione,  e
verificata  l’assenza  di  situazioni  conflittuali  rispetto  alle  funzioni
esercitate  dallo  stesso  nell’ambito  dell’Amministrazione
regionale;
b)  d.lgs.  n.  165/2001  in  base  all’articolo  53  stabilisce:  “le
pubbliche  amministrazioni  e  i  soggetti  privati  non  possono
conferire  incarichi  retribuiti  a  dipendenti  di  altre  amministrazioni
pubbliche  senza  la  previa  autorizzazione  dell’amministrazione  di
appartenenza  dei  dipendenti  stessi”;
c) l.r. n. 23/2008 che in forza dell’articolo 16, lettera e) demanda:
alla  competenza degli  organi  di  direzione politico amministrativa
l’emanazione  degli  atti  di  autorizzazione  a  dipendenti  regionali
per  incarichi  esterni;
 

Ricordato  che  debbono  essere  rispettati  anche  nell'esercizio
dell'attività  extra  lavorativa  i  principi  espressi  nel  Codice  di
comportamento  del  personale  del  Consiglio  regionale  del
Piemonte approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n.
9  del  12  febbraio  2014  "Adozione  del  Codice  di  comportamento
del  Consiglio  regionale"  e  da  ultimo  aggiornato  con  DUP  n.  204
del 29 dicembre 2020 "Modifiche al Codice di comportamento del

2



personale  del  Consiglio  regionale  approvato  con  Deliberazione
dell’Ufficio  di  Presidenza  del  Consiglio  regionale  n.  100/2019";
 

Considerato  che  l’Ufficio  di  Presidenza  ha  disciplinato,  con  il
proprio provvedimento deliberativo n. 124 del 26 novembre 2015
"Misura  3.3  del  Piano  triennale  per  la  prevenzione  della
corruzione presso le Strutture del Consiglio regionale anni 2015 -
2017.  'Criteri  di  indirizzo  del  processo  di  gestione  delle
autorizzazioni  in materia di  incarichi  extra lavorativi  a favore dei
dipendenti  del  Consiglio  regionale  del  Piemonte'”,  il  processo
decisionale sotteso alla materia degli incarichi vietati procedendo
anche  a  una  revisione  organica  della  materia,  approvando  a  tal
fine  il  documento  allegato  contenente  i  criteri  di  indirizzo  del
processo  di  gestione  delle  autorizzazioni  in  materia  di  incarichi
extra  lavorativi  a  favore  dei  dipendenti   del  Consiglio  regionale;
 

Considerato,  altresì,  che,  in  relazione  all’attività  oggetto  della
richiesta  del  dottor  Malagnino  la  Responsabile  della  Direzione  di
appartenenza  del  medesimo  ha  valutato  l’assenza  di  conflitti  d’
interesse  nonché  di  elementi  d’interferenza  con  il  regolare
svolgimento  dell’attività  d’ufficio,  così  come risulta  dalla  scheda,
prot. n. 19969 del 17.09.2024, debitamente compilata così come
previsto  dal  documento  contenente  i  criteri  di  indirizzo  del
processo  di  gestione  delle  autorizzazioni  in  materia  di  incarichi
extra  lavorativi  a  favore  dei  dipendenti  del  Consiglio  regionale
adottato  con  la  DUP  n.  124  del  26  novembre  2015;
 

Ritenuto  che  nella  fattispecie  sussistano  i  requisiti  previsti  dalla
legge  per  la  concessione  dell’autorizzazione  di  cui  trattasi;
 

Richiamata la DGR n. 12-4842 del 3 aprile 2017 (Incarichi esterni
dei  dipendenti  regionali  -  Direttive  agli  uffici  in  merito  agli
incarichi vietati, a limiti e procedure autorizzative. Revoca D.G.R.
23 - 734 del 5.12.2014);
 

Dato  atto  che,  lo  svolgimento  dell’incarico  deve  avvenire  fuori
dall’orario di servizio, oppure mediante impegno di recuperare le
ore non lavorate presso la Regione entro i 90 giorni successivi all’
assenza, così come previsto dal comma 3, art. 3 della l. n. 10/89;
 

Dato, altresì, atto che, ai sensi del comma 4 del medesimo art. 3,
l’assunzione  dell’incarico  di  cui  trattasi  comporta  per  il
dipendente  il  diritto  a  percepire  il  compenso  eventualmente
corrisposto, che sarà liquidato dalla Fondazione Italia Digitale, via
dei Fossi n. 1, Firenze, direttamente al dipendente;
 

Evidenziato  che  l’art.  11  del  Regolamento  interno  del  Consiglio
regionale del Piemonte prevede che sia l’Ufficio di Presidenza ad

3



 

1. di autorizzare, ai sensi della normativa richiamata in premessa,
il  dottor  Fabio  Malagnino  all’assunzione  dell’incarico  di
coordinatore  del  programma  Festival  Digitale  Popolare  per  l’
edizione 2024 che si svolgerà a Torino, a favore della Fondazione
Italia  Digitale,  Firenze,  a  far  data  dall’adozione  del  presente
provvedimento  fino  al  31  dicembre  2024;
 

2. di  dare  atto  che  l’incarico  in  questione  comporta  il  diritto  a
percepire  il  compenso  agli  atti  dell’ufficio,  che  sarà  liquidato
direttamente al dipendente, con l’obbligo di dare notizia agli Uffici

adottare  i  provvedimenti  di  competenza  relativi  al  personale  del
Consiglio  nell’ambito  dello  Statuto  e  delle  leggi  regionali;
 

Evidenziato,  inoltre,  che  l’autorizzazione è  valida  a  far  data  dall’
adozione del  presente  atto  fino  al  31  dicembre 2024;
 

Tutto ciò premesso e considerato;

 

Visti gli articoli 1 e 3 della l.r. 23.01.1989, n. 10;

 

Visto  l’articolo  53  del  d.lgs.  30.03.2001,  n.  165  (Norme  generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni
pubbliche);
 

Vista la l.r. n. 23 del 28 luglio 2008;

 

Vista la DUP n. 9 del 12 febbraio 2014;

 

Vista la DUP n. 100 del 6 giugno 2019;

 

Vista la DUP n. 204 del 29 dicembre 2020;

 

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

 

D E L I B E R A

4



del Consiglio regionale delle somme erogate a tale titolo.

5



Ufficio di Presidenza

 

Seduta n. 26

 

L'anno  2024,  il  giorno  25  settembre  alle  ore  12.40  -  presso  la
sede  di  Palazzo  Lascaris,  via  Alfieri  n.  15,  Torino  -  si  è  riunito
l'Ufficio  di  Presidenza  del  Consiglio  Regionale.
 

Sono presenti:  il  Presidente NICCO, il  Vice Presidente GRAGLIA,
il  Vice  Presidente  RAVETTI,  i  Consiglieri  Segretari  CAROSSO,
CASTELLO,  CERA.
 

Non sono presenti:

 

A relazione del Presidente NICCO

Delibera n. 180/2024 - Cl. 4.5.1

Oggetto DETERMINAZIONE  MODALITÀ  E  NUMERO  DELLE  UNITÀ
DI  PERSONALE  DA  ACQUISIRE  PRESSO  L'UFFICIO  DI
COMUNICAZIONE  DEL  PRESIDENTE  DEL  CONSIGLIO
REGIONALE  DAVIDE  NICCO.  FUNZIONI  E  RELATIVA
RETRIBUZIONE  (ART.  1,  COMMA  7  DELLA  LEGGE
REGIONALE  N.  39  DEL  1°  DICEMBRE  1998).  (CM/AA)

DETERMINAZIONE  MODALITÀ  E  NUMERO  DELLE  UNITÀ  DI
PERSONALE DA ACQUISIRE PRESSO L'UFFICIO DI COMUNICAZIONE
DEL  PRESIDENTE  DEL  CONSIGLIO  REGIONALE  DAVIDE  NICCO.
FUNZIONI  E  RELATIVA  RETRIBUZIONE  (ART.  1,  COMMA  7  DELLA
LEGGE  REGIONALE  N.  39  DEL  1°  DICEMBRE  1998).  (CM/AA)

1

OMISSIS



Ufficio di Presidenza

 

Seduta n. 26

 

L'anno  2024,  il  giorno  25  settembre  alle  ore  12.40  -  presso  la
sede  di  Palazzo  Lascaris,  via  Alfieri  n.  15,  Torino  -  si  è  riunito
l'Ufficio  di  Presidenza  del  Consiglio  Regionale.
 

Sono presenti:  il  Presidente NICCO, il  Vice Presidente GRAGLIA,
il  Vice  Presidente  RAVETTI,  i  Consiglieri  Segretari  CAROSSO,
CASTELLO,  CERA.
 

Non sono presenti:

 

A relazione del Presidente NICCO

Delibera n. 181/2024 - Cl. 4.5.1

Oggetto INCARICO  DI  SUPPORTO  DI  UNA  PROFESSIONALITÀ
ESTERNA  PRESSO  L'UFFICIO  DI  COMUNICAZIONE  DEL
PRESIDENTE  DEL  CONSIGLIO  REGIONALE  AI  SENSI
DELL'ARTICOLO  14,  COMMA  3  BIS  DELLA  LEGGE
REGIONALE  N.  23  DEL  28  LUGLIO  2008.  (CM/AA)

 

INCARICO  DI  SUPPORTO  DI  UNA  PROFESSIONALITÀ  ESTERNA
PRESSO  L'UFFICIO  DI  COMUNICAZIONE  DEL  PRESIDENTE  DEL
CONSIGLIO  REGIONALE  AI  SENSI  DELL'ARTICOLO  14,  COMMA  3
BIS DELLA LEGGE REGIONALE N. 23 DEL 28 LUGLIO 2008. (CM/AA)

1

OMISSIS



Ufficio di Presidenza

 

L'anno  2024,  il  giorno  25  settembre  alle  ore  12.40  -  presso  la
sede  di  Palazzo  Lascaris,  via  Alfieri  n.  15,  Torino  -  si  è  riunito
l'Ufficio  di  Presidenza  del  Consiglio  Regionale.
 

Sono presenti:  il  Presidente NICCO, il  Vice Presidente GRAGLIA,
il  Vice  Presidente  RAVETTI,  i  Consiglieri  Segretari  CAROSSO,
CASTELLO,  CERA.
 

Non sono presenti:

 

A relazione del Presidente NICCO

Delibera n. 182/2024 - Cl. 4.13.2

Oggetto AUTORIZZAZIONE  ALL'ATTIVAZIONE  DI  UNA
COLLABORAZIONE VOLONTARIA E GRATUITA PRESSO LA
DIREZIONE  SEGRETERIA  GENERALE,  PROCESSO
LEGISLATIVO  E  COMUNICAZIONE  ISTITUZIONALE  AI
SENSI  DELL'ARTICOLO  5,  COMMA  9  DEL  DECRETO
LEGGE 6 LUGLIO 2012, N. 95 COME MODIFICATO DALLA
LEGGE  DI  CONVERSIONE  7  AGOSTO  2012,  N.  135  E
DALL'ART. 17, COMMA 3 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 2015,
N. 124. (CM/AA)

AUTORIZZAZIONE  ALL'ATTIVAZIONE  DI  UNA  COLLABORAZIONE
VOLONTARIA  E  GRATUITA  PRESSO  LA  DIREZIONE  SEGRETERIA
GENERALE,  PROCESSO  LEGISLATIVO  E  COMUNICAZIONE
ISTITUZIONALE  AI  SENSI  DELL'ARTICOLO  5,  COMMA  9  DEL
DECRETO LEGGE 6 LUGLIO 2012, N. 95 COME MODIFICATO DALLA
LEGGE DI CONVERSIONE 7 AGOSTO 2012, N. 135 E DALL'ART. 17,
COMMA 3 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 2015, N. 124. (CM/AA)

1

OMISSIS




